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LÁKBAN a javí'ó és különbözeti vizs
gálatok szept. ii-én d. e. 8—iz-ig tartat
nak meg. Beiratkozás: szept. 12, 13. 14-én 
d e. 8—i-ig Ünnepélyes megnyitó szept. 
15-én reggel 8 órakor.

— HITKÖZSÉGI ALKALMAZOT
TAK GABELLAFIZETÉSE. Schwarcz 
tüsigmond (Kisvárda) által, szerkesztett 
tudományos folyóirat (Ajr Tajro) máso
dik kötete az Elül havi füzettel teljes 
lett. A füzet tartalmából kiemeljük a kö
vetkező esetet: „Egy hitközségi alkalma
zott éveken át nem fizetett gabeli'át az 
ájtala vásárolt hús után és most az elöl
járóság a szerzett jogát nem akarja el
ismerni s gabeliát követel tőle. A szer
kesztő alapos fejtegetésben bizonyítja, 
hogy vallástörvényeink szerint ez a szer
zett jog is respektálandó.
- HALÁLESETEK. Királyházáról ír. 

ják: A múlt héten elhunyt R. Jákajv 
Akarón Lebovits, a vidék egyik legna
gyobb talmudtudósa, 74 éves korában. A 
megdicsőült — a Jitav Lév és Kajl Arjé- 
hírneves gaonok tanítványa — 40 éven 
át elnöke volt a helybeli misnájosz-chev- 
rónak. Jószívűsége és nemes erényei ál'al 
az ideális, példaadó lalmudtudós mintaképe | 
volt. Lőwy József főrabbi és a mcgdicső-

éves korában másodszor nősült, mely 
utóbbi frigy 3 gyermekkel lett megáldva. 
A megboldogult szent é'e'módjáró] va'ő- 
ságos legendákat beszélnek — n*33tlfl

A miskolci orth. Izr. anyahltközség
a főünnepekre bál-müszaf előimádkozót 
keres. Csak kifogástalanul vallásos, kel
lemes és erős hangú, zeneileg képzett, 
nős egyének küldjék be írásbeli jelent
kezésüket szeptember 6-ig, eddigi műkö
dés és fizetési igény megjelölésével. 
Csak próbára meghívottak tarthatnak 
igényt készkiadásuk megtérítésére. 

Miskolcz, 1933. augusztus 28.
Miskolci Orth. Izr. Anyahitközség
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I ZSIDÓ ÚJSÁGCSALÁDI HÍREK
(Négy sorig 4 P, azonfelül soronként 1 P.)

Teichmann Mancikát Edc'ényrő1, e]je- 
gyezte Liebcr Ármin, Mezőkövesdről.

Gyémánt Ernő Érsekújvár és Gold- 
berger Blanka, Dunaszerdahe’y, jegyesek.

Schfesinger Verát, Dunaszerdahelyről, 
eljegyezte Wojner Hermann, Galanta.

Grün Malvinka, Grün Sámuel bőrke
reskedő leánya (Mátészalka) és Deutsch 
József (Hajdúnánás—Tiszafüred), je
gyesek

AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

Alapította:
Groszberg Lipót ^7

Szerkeszti:
Groszberg JenőApró hirdetések

Havi 60 pengőért elvállalok iskolásfiút 
teljes ellátásra s gondos, igaz zsidó 
nevelésre. Eckstein Wolf, orth. hit
oktató, Budapest Dob utca 13. II. 3.

Intelügentes orth. Fraulein sucht bei 
ebensolcher Familie Stellung zu 1—2 
Kindern. Klavierkenntnisse, 
nachhilfe, Jahreszeugniss, gute Refe- 
renzen. Offerte erbeten unter: „Treu 
und verlasslich.“

Azonnali belépésre németül beszélő kép
zett nevelőnőt keresek gyermekeim

Amiről nem lehet eleget beszélniPin'ér Aranka, Pintér Miksa, az „Or-
főszerkesztőjénekszagos Egyetértés’' 

leánya és Kalmár Gyula, szeptember 3 án 
délelőtt 1^12-kor tartják esküvőjüket a 
Páva u 39 sz. alatti templomban.

A Lengyelországból kiinduló „Bész nát hirdető érzéki kultúrába, meg-
Szlovenszkóban kapja a kultúra termékeinek:

ságnak és regénynek olvasási lehető
ségét. A divat, egyéb társadalmi be

nevet onnan vette, rendezés, tetszetős színben tünteti 
hogy a talmud egyik mély jelentőségű fel előtte azt, amit az orthodox tra- 
szava szerint „Jákajv háza” elneve- dició elvet s tilalmasnak minősít. Ev- 
zésen a nők értendők, mert a nő adja vei az ostrommal szemben a családi

ház nem elég erős, nem bírja az ost- 
azt rom hullámait úgy visszaverni, mint 

orthodox ér- régen, amikor minden zsidó családi 
ház úgy állott, mint szírt a habok 
között. Ennek az oka nemcsak a csa-

A felnőtt leányok vallási nevelése, 
az életküzdelemben orthodox ér
telemben való felvértezése ügyé
ben tenniük kellene valamit intéző 

köreinknek.
jegyében megindult 

„Besz Jákajv” mozgalmat sok okból 
Magyarországon kopírozni nem lehet. 
De kell valami módot, intézkedést ta
lálni a „Besz Jákajv”— a zsidó ház 
vallási jellegének megmentésére. Ez 
az, amiről nem lehet eleget beszélni

1.1, , ,, . 1 ,, amiról állandóan kell beszélni,
ladtagok esetleges vallás, elernyedese, hogy az állandó beszéd magva áldá-
hanem az a szomorú - a ma, gazda- 50s cselekedet kalászába szökkenjen 
sági viszonyokból folyo — körülmény, m£r egySzer 3
hogy a leányok férjhezmenési esélyei 
egyre nehezebbek s komplikáltabbak 
lesznek. A nőnek a létküzdelem

Jákajv”- mozgalom 
már olyan erős, hogy hívei a napok
ban konferenciára gyűlnek össze. A 
„Bész Jákajv”

az uj~
Schul-
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Kimeríts magyarázat a zsoltárokra 
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Az „Aguda”I
i: meg a hajlék, a ház jellegét. A „Bész 

Jákaj v ’ ’ -mozgalom célul tehát 
tűzte ki, hogy a.nő 
telemben való nevelés ügyét fejlesz
teni fogja. Előbb tanítónőket képez
tek ki, akik azután egyes községek
ben maguk köré gyűjtötték a leányo
kat és oktatták őket héber imádko
zásra, a szent szöveg megértésére, 
zsidó történetre és a legfontosabb val
lási szabványok (dinim) megisme
résére. A mozgalom állítólag csodá
kat művelt Lengyelországban. A val
lásilag közömbösen nevelt leányokban 
felébresztette a zsidóság s vallása 
iránti szeretetet és lelkesedést. Szlo-

■ mellé. Steiner Ernőné, Gyömöre.
| 52 éves, életerős orth. egyén, ki a ke-

, Ezen elsőrangú, a maga nemében egyedül- -
W* Kösztmbaum S. hr j j
csúz! attak. — Nagymegyeren elhunyt. 74

reskedelem bármely ágában komoly 
munkaerő benősülne, hozzáillő, jó csa
ládba. Ajánlatokat „Városi” jeligére 
válaszbélyeggel a kiadó továbbít.

Házlvarrónö napi 2 pengőért ajánlkozik. 
Klauzál-tér 10 fszt. 5.

Iskolásgyermeket teljes ellátásra vállal 
orth. család. Ehrenfeld Lajos, VII., 
Klauzál utca 21. I. em.

Ezüst atóre taliszra, saját készítésű 
12 pengő, alpaccából 7 pengő. Kapható: 
Braun, Debrecen, Piac u. 31.

Férjhez adnám fiatal leányomat ötven
ezer pengő ingatlan-készpénz vagyon
nal rendelkező diplomáshoz. Megbízot
tam: Nagy Jenő, Budapest, Rákóczi út 
ötvenkét/b.

Férjhez adnám jól nevelt, iskolázott intel
ligens leányomat 30 éven aluli, jesivá- 
ban tanult bócherhez, ki szó szoros 
értelemben jóré somájim és profánban 
is művelt. Faszakmabeli előnyben. 
Hozományul: 50 százalékig társul ve
szem faüzletemhez. Ajánlatokat „Tal- 
mudista” jeligére kiadóhivatal továbbít.

5 látva. Rabbik számára a szellemes el-
éves korában R. S’müél Stern, a hitköz- S méletek kimeríthetetlen forrásé1, ben .
séauek AS éven át volt metszőié A iám- 1 taÍró ré8zére rendkívül gyönyörködtető g
hegnek 45 even at volt metszője. A jani 8 szellemi élvezetet nyújt. Ára Ke. 12.50 8
kórságáról es talmudtudasarol híres meg
dicsőült érdemeit szívhezszóló heszpedek- | gyár postabélyegekben is). *
ben mél:attak. Érdekes mcgem’íteni, hogy [ Schapira Ábrahám rabbi, Galantl } 
első feleségétől nem volt gyermeke s 65 mmm

s
postautalványon, vagy P 2 50 (lehet ma- 8

Budapesti vonatkozások 
a K’száv Szajfer leveleiben

•■■■■■■■■■■a po
rond j ára ki kell lépni és így termé
szetszerűleg uj alkalom nyílik a régi, 
a családi élet meghittségében gyöke
redző orthodox vallásosság veszélyez
tetésére.

Lapunk két hét előtti számának egyik 
cikkében szó esett a néhai beregszászi fő- 

„V’hadvórim atikin” — (a dolgok iabb'» Schreiber Salamon z. c. 1. által ki
régiek) szokták mondani héberül oly ac*olt 1evélgyüjteményről (Igorajsz Szaj- 
esetben, amikor tényállásról van szó. ^Wl^’ többek között a K’száv Szaf- 
De ez a kifejezés magában foglalja ]Cr Icve‘e‘* *s tartalmazza. Egyik olvasónk 
azt az értelmet is: a dolgok hatalma- tzze* kapcsolatban felhívja figyelmünket 
sok. Ebben a kérdésben is így van. aira’ kogy a Kszáv Szajfer-nak az Igo- 
Mindenki ismeri a helyzet fonáksá- rajsz ózro;/nw-ban kinyomatott levelei 
gát, de azt is tudja mindenki, hogy kozott tobb budapesti vonatkozású 
az ügy fontossága oly „hatalmas”, Ez a vonatkozás vallásilag is igen neve- 
hogy megoldás Után kiált. zetes, amennyiben összefüggésben áll a

zsidó tradíciót lerombolni akaró reform
mozgalommal, amely Magyarországba is 
kezdett átcsapni erőteljesebb módon a 
40-es évek elején s azóta egyre erősebb 
lett, amíg azután 1869-ben a neológia 
megszervezésére vezetett. A K’száv Szaj
fer egész életében a reformki serietek el
len harcolt.

; venszkó több községében is működik 
számos tanerő, aki kiképzését a bécsi 
Aguda „Bész Jákajv” tanítónőképző
jében szerezte.

A „Bész Jákajv” neve valóban 
nem is csupán elnevezés, hanem jelszó 
és célkitűzés és ezért törekvése min
denütt az orthodoxiában fontos. Nem 
lehet tagadni ugyanis, hogy

költözködésig sirkőraktáromból minden elfogadható 1 
árért árusítok. Még viszont eladóknak lel 1
LGwy lm Buda, II., Fő-utca 88. szám. I 

Pálffy tér mellett. Telelőn: 51—5—81. j

Házam eladása folytán
van.

mindenütt égető kérdéssé lett 
leány orthodox értelemben való 

neveltetése.
A régi, idillikus állapot, 
családi ház teljes mértékben gondos
kodott, a leány vallásos neveltetésé
ről férjhezmeneteléig, s azután uj 
körülményeiben is, — tünedező fél
ben van. Társadalmi és gazdasági vi
szonyok ostromolják az 
zsidó hajlékot. A kötelező iskolázta
tás útján a leány bepillantást nyer 
egy a vallásosság számára nem ked
vező,csillogó mázú s az élvezetek ta-

a
Nálunk Magyarországon e téren 

Igen kevés történik.
amikor a Az orthodox leányifjuság elvégezvén 

az elemi iskolát, részben a polgárit, az 
iskolákban kapott műveltségi mor
zsákkal táplálja szellemi s lelki életét.
Sokan csak azt tudják a zsidóságból, 
amit a felekezeti népiskolákban

orthodox megtanultak, nem is szólva azokról, atyja, a Chaszam Szajfer rabbiszékét és 
akik esetleg nem-zsidó polgáriba jár- tekintélyére jellemző, hogy már 1845-ben 
tak, ahol nem igefi tanulhattak meg az akkori hírneves altónai főrabbi: R. Já~ 
szeretetet az orthodox vallásosság kajv Etlinger hozzá fordult a németor-

§zági reformmozgalmak ügyében . 1844-

Hőiden Jenő SMEMMjaNeuvirth Testvérek Budapest, VI., Teréz-körut 8. sz.őrás és ékszerészek
BUDAPEST VB.. KIRÁLY-UTCA 28.

Brilliáns, ékszerek, ezüst dísztárgyak, gyertyatartók, menórák, serle
gek. tórafelszerelések nagy választékban. Olcsó érák. Alkalmi véte-

BrilUáns, arany és ezüst beváltás. 
SZOMBAT ÉS ÜNNEPNAP ZÁRVA

*S/emüvegek, látcsövek, hőmérők 
Díjtalan szemüvegvizsgálat. Hasz
nált fényképezőgépek. Amatőrfel
vételek szakszerű kidolgozása. 
— Szombaton zárva. — 1839-ben fogtlaslta el a K’száv Szajfer, j

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos: 
GROSZBERG JENŐ

lek. Saját műhely.

Springer-nyomda, VII., Bethlen utca 33.

iránt.
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Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
BUDAPEST, VII., KERTÉSZ UCCA 48. 
Telefon : 42-5-90. Csekkszámla : 50.791
EGÉSZ ÉVRE aO PENGŐ Külföldre 25 V

vallásDr. Frankéi Bernit i s r rf ■ t

tanár
Internátus 6—14 éves fiuk és leányok és nagyobb leányok részére, kertes villában 
VII. Stefánia-út 67. sz a. minden tipusu iskola közelében Egész és iél benn
lakás. Meghitt zsidó családi otthon. Gondos nevelés. Héber és modern nyelvek. 
___ Prospektus díjmentesen. Telefon : 96—4—95. írSí c
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Wlchtig fUr Kantorén I
b‘2rt BiÓDjyrin ybyov n

Jossele Roseríbtaifit s. A.
Díe schönslen und besten Rezitatire dci
heimgegangenen Meisters dér Líturgie
sind im Druck erschienen ,^3 IBltril
ovai ,ib^3 ypn ,"pSö ,njtí>n tytna
Preis : P 2.50 zu beziehen bei ODfinttty
SchlesIngerJos. Buchhandíuni Bpest, Király u.1

(Prowinv versi-nd gégén Nachnabme )

rultak mindinkább szaporodnak, ellenben 
a segélyt nyújtók naponként ritkulnak. Itt 
kelijiene tehát a hitközségeknek és szent- 
egylieteknek intenzívebb módon eddigi ál
dásos működésüket fejleszteni. E tekin
tetben is, a budapesti orth hitközség és 
eltevra a legmesszebbmenő módon és 
gyakran anyagi erején is túl, számol a 
mai viszonyokkal.

Bárhogyan alakuljanak azonban a kö
rülmények, nekünk az írás ha'árazottan 
megparancsolja a micvasz cedókót és azt 
különösen lelkünkre köti minden ünnep 
33)kalmával. ,,Támogassátok a szegény el
hagyottal, özvegyet, árvát és jövevényt, 
nehogy az kétségbeesésében hozzám fel- 
kiáltson miattatok”. , Ki cóajk jic’ák olaj 
sómaj’á estivé cáákószaj — mert, ha fel
kiált hozzám a szegény, én az Örökkévaló 
meghallgatom panaszát.” Bölcseink az 
írás ama szavait ,,ajsze c'dókét bechol 
ész*’, ki az, aki állandóan jótékonyságot 
gyakorol
sem’ far nesz istaj üvónov — az, aki csa-

Kovein Dezső:

A jómim najróim, a félelmetes napok 
küszöbén állunk. Bevezetője a közelgő

és zsidó erény, a c’dókó gyakorlata. A
elveszed sel emesz, a halottakkal való 

í^/tr/ia/xtf-napokkal1 kezdődik Letért való foglalkozás is egyike azon nemes jótet- 
keserves küzdelmünk száguldó vonata egy leknek, amelyekért nem várunk köszöne-
nagyobb állomáshoz, az őszi ünnepekhez 
érkezik. Itt egy kissé huzamosabb ideig gáUatást sem remélhetünk. Egyike a régi
fogúnk vesztegelni. Az utazás fizikai fá- jótékonysági formáknak a szegény testvér
radailmait fogjuk kipihenni és lelkileg fel*- megvendégelése (hachnószasz ajrehim).
üdülhetünk. Emberek leszünk a szó nemes Ezt főleg a vidéken a jólelkü zsidó házak
és zsidó értelmében, magunkba szállha- ma is kultiválják. Különösen ahol jesivák
tünk és gonddlkodha' unk földi létünk vannak, szokásos a bócherek vándorkosz-

tojása, ami a gyermekek nevelési szem
pontjából is igen hathatós eszköznek bi
zonyul. Mert ezzel valóságos szemléltető 
oktatási kap a gyermek a legszebb zsidó

tét, hisz a halottól már semmi ellenszol-

hiúsága, a vanitatum vanitas fölött. Úgy, 
mint szent vallásunk minden 
delkezése az Örökkévaló jóságával és ke
gyével van telítve, az őszi ünnepek üdítő 
lelki hátása is nagy kincse a mai élet küz
delmeiben agyonhajszolt embernek. Tör-

egyes ren-

tulajdonságból, a c’dokóbói Eltekintve 
attól, hogy á jesivák hallgatói igazi zsidó 
szellemet és vallásosságot hoznak be a 
házba és családba. Ez sajnos a főváros

vényünk előírja az ünnepi áldozatok sor
rendjét, abban az eredeti formában is, 
ámennek kultusza kizárólag a jeruzsálemi bán lehetetlen és ezt pó'olják a népaszta- 
szentélyhcz volt kö ve, de a másik módon 
is, amelyet az egész világ diaszpórájában 
is be kell ! ártanunk. A t’süvó, t*fiiló, 
c’dókó hármas előírásának jelen sorokban 
csupán az utóbbi módszerével óhajtok 
foglalkozni, mert a mai súlyos időkben 
éppen ez került homloktérbe és kétszeres

lók és népkonyhák. De csak pótolják! A
vidéken minden valamire való zsidó ház
ban naponként egy-egy jesiva-hallgató ül 
az asz'alnál Családomnak is van egy vi
déki városban egy kiváló tagja, a hazai 
orthodoxia egyik kitűnősége, akinek asz
talánál hétköznap két-három, szombaton 
pedig tíz bócher foglal helyet. Felejthe
tetlenek esjőttem az ott időközönként el
töltött szombati napok, amikoí a cealád 
tagjaival és néhány átutazóban levő sze
gény liitsorsosunkkal egyetemben huszon
kettőn ültünk a szombati étkezésnél. Mily 
gyönyörű látvány volt a szombat szent
sége és az igazi zsidó jótékonyság re
mekbe foglalt gyakorlata És a kis zsenge 
gyermekek ebben a tiszta légkörben, a 
vallásosság és szívjóság miliőjében neve
lődnek az új nemzedék régi veretű zsidó 
elhivatottságára.

A c’dókónak van azonban egy másik 
igen fontos kategóriája is, a gemilüsz 
cheszed. A megtorpant existenciáknak 
köjcsön alakjában vagy egyéb diszkrét

aktualitást nyert.
A c’dókó-ról bölcseink azt mondják: 

„marbe c’dókó marbe sólajm — aki a jó- 
tékonyságot gyarapítja, a békét gyara
pítja.’* Megdicsőiilt nagy mesterünk. Reich 
Koppéi főrabbi egyik remek beszédében a 
bölcsek ezen megállapítását úgy magya
rázta, hogy aki a sors ellen 'lázongó sze
gény embert felsegíti, ezen cselekedetével 
egyszersmint megnyugvást szerez az élet 
mostohájának és kibékíti öt az Örökké
valóvá;], és az emberi társadalommal. 
Ezért gyarapítja a jótékonyság a békét 
is. Törvényeink külön szakaszban kodifi
kálták a zsidó jótékonyság válfajait. 
Szent nyelvünk az igazságot (cedek) és a 
jótékonyságot (cedókó) közös kifejezéssel 
határozza meg. Mert a zsidó felfogás sze. 
rintr.'a jótékonysággal csak azt az elemi 
szociális kiegyenlítő igazságot szolgáljuk, 
hó'gy a Mindenható által reánk bízott va
gyonból á szegény testvérnek is juttatunk.

A jótékonyság legnemesebb válfaja az, 
ha sem áz adakozó, s.em pedig a reászo- 
rüjt nem ismerik egymást. így tisztán 
csák a. jótett miatt, minden mellékgondo
lat nélkül érvényesül a legszebb emberi

arra vonatkoztatják, , zü

jádjának fenntartásáról 
Kétség:eijen tehát, hogy a család ellátása 
a mai súlyos viszonyok között elsőrendű 
c’dókó-feladatot képez, azonban emellett 
11c hanyagoljuk el a legszebb zsidó eré
nyek egyikét, az általános jótékonyságot 
sem. Gondoljunk tehát az ünnepek előtt 
szegény nyomorgó és nélkülöző hittest
véreinkre is. Mert mint a heti haftórában 
a prófétai ige hirdeti: „biedókó tikajnóni 
— igazság és jótékonyság által szilárdulsz

gondoskodik.”

meg!” Tehát marbe c‘dókó, gyarapítsd 
módon való a^átámasztasa. Ma a gazda- jótékonyságot és ezzel egyetemben a leg- 
sági világválság folytán ez a mód töme-

a

nagyobb föjdi ajándékot, a sólajmot, — 
a békét!gesen gyakorolható, csak sajnos a rászo-
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Ugyancsak 1871-ből való az a levét, 
amelyet a pozsonyi főrabbi, tani ványá- 
hoz: R. Koppéi Reich-hoz, a későbbi bu
dapesti orthodox főrabbihoz intézett, ver- 
bói megválasztatása alkalmából.Szeretette] 
szól hozzá, kifejezi reményét, hogy elődje 
R. Chajim Hirsch Mannhcimer szellemé
ben fog működni. A levélből látszik, hogy 
igen kényesnek tartja új pozícióját. Hogy 
azonban R. Koppéi Reich okossága, fi-

továbbá R. Máj se Freudigert.n ért,ben Braunsclnveigban, majd Frankfurt-
1871-bő! van keltezve az a llevél, amitLan gyü'tek össze német liitszónokok ős 

ott határoz ák cl, hogy megnyirbálják az Ábel esz sógorának, dr. Hasenfeld M- Her.
iipakönyvet, a héber szót kiszorítják a 
zsinagógából, hogy híveiknek hivatalosan 
is megengedik a Sü'chorr Óriich szabá
lyainak negligálásán. Ez a mozgalom az 
akkori német konzervatív rabbiknál elke
seredett ellenzésre talált és gyűjtötték a 
nevezetesebb rabbitekintelyéktől a tilta- 

Ezért akarta E*inger

mannak ír, aki azt kérte tőle, hogy gon
doljon ki valami hétért arra, hogy épí
tendő nagy házánál a munkála1 okát szom
baton is lehessen folytatni, mert különben
óriási kára volna. A K’száv Száj fér azt 
feleli szívélyes hangú levelében, hogy ezt 

engedheti meg s az Abellesz-családnem
minden tagja bizonyára gondol arra hogy 
a szombat-megtartás miatti kárt a jó I’ten ken, 
megtéríti. Dr. Hasenfeld nem is építtette 
szombaton a házát, ami ez akkor Pesten 
óriási feltűnést keltett, annaj is inkább,

nomsága győzedelmeskedett a nehézsége- 
következő évtizedek törté-

kozó a’áírásokat 
aitónai főrabbi megnyerni a fiatal po
zsonyi főrabbit a reformellenes mozgalom 
élére. A K’száv Szajfer természetesen 
szívvel-lélekkel az ügy melleit van, ki- 
% ánja, hogy a kibocsájtandó tiltakozásokat 
héberül is közöljék és amenyiben ez 
nyomdai • kö ségszaporu’atot jelentene, 
anyagi hozzájárulását is kilátásba helyezi. 
Rátereli azonban EtÜnger figyelmét arra 
hogy az ország legnagyobb hitközsége: 
Pest. Ennek a Pestnek főrabbija Schwab

azt a
nete fényesen bizanyítja, mert ha 1845- 
ben a K’száv Szajfer kénytelen volt meg
állapítani, hogy Schwab pesti főrabbi 

orthodox, úgy utódjának, Rmert a 13 év múlva épült Rombach-temp- 
jomot szombaton is építtet.e a vállalkozó. 

(Itt meg kell jegyezni, hogy a 45 év után a 
Dohány-uccai templom mellett épben 
,,Hősök Templomának” munkálatai szüne

teltek szombaton.)

nem
Szimcho Bünemnek az orthodoxia köz
ügyéiben leghívebb tanácsadója s meg
hittje épen R. Koppéi Reich budapesti 
orthodox főrabbi lett, akinek emlékét ma 
üli meg kegyelettel a pesti orthodoxia.

Löw, aki azonban nem számítható a tel
jesen igazhívők (maaminim) közé s épen 
ezért azt ajánlja, hogy az aHónai főrabbi 
ö tő’e kérjen tiltakozó csatlakozást, de ne 
közölje vele azt, hogy már a fiatal pozso
nyi főrabbihoz is fordult. Óbuda rabbi- 
ságáról ellenben a legnagyobb tisztelettel 
emlékezik meg a K’száv Száj fér. — A ta
nács bevált, mert a reform rabbigyüleke- 
zetek ellen a pesti főrabbi is protestáü.

Amikor az ominózus 1869 év elérke
zett és a kongresszus összeült, előre le
hetett látni, hogy a pcs i neológia magá
hoz akarja ragadni az egész magyar zsi
dóság szellemi és vallási irányítását.

A K’száv Szajfér belátta, hogy az 
orthodoxia létérdekéről van szó s

R. Cz’vi Reichmann nagyídaí főrabbi Vp*
A Kassa melletti Tornáról jelentik tóttá. Pár évvel, ezelőtt rendezte sajtó

alá „Har cz’vi” című, nagy tudásról 
és éleselméjűségről tanúskodó halachi- 
kus-agadikus művét. Végrendelkezése 
igen jellemző adatokat tartalmaz. 
Többek között szigorúan megtiltja, 
hogy vallástalanok, különösen akik 
borotválkoznak, holtteteméhez, ill. a 
koporsójához nyúljanak; kivételt ké
peznek azok, akik megfogadják, hogy 
ezentúl nem borotválkoznak.

A temetés vasárnap délután a temp-

nekünk: Szomorú gyász zavarta meg 
a csendes Nagyida szombati nyugal
mát: Reichmann főrabbi hosszú be
tegeskedés után 74 éves korában visz- 
szaadta lelkét Terem tőjének. A meg- 
dicsőült a világhírű nagyidat cadiktj 
R. Eizik Billitzer unokája volt, há
zában nevelkedett s kinek elhunyta 
után a hitközség főrabbijává válasz
totta. Közel egy emberöltőn át hű
séges lelkipásztora volt hitközségének, 
mosolygó tekintete határtalan jóságot lomban a szokásos hakofo-szertartás

sal vette kezdetét. Gyermeke nem lé
vén, elsőnek unokaöccse Felberbaum 
rabbi búcsúztatta, majd Brach kassai, 
Tannenbaum tornai, Schweiger szinai, 
Adler hanusfalvi, Feldbrand sebesi, 
Tannenbaum szepsi-i, Jungreisz zsa- 
dányi főrabbik és Jungreisz presovi 
rabbi méltatták a megdicsőültet, akit 
a nagy cadik sírja mellé a sírboltban 
helyeztek örök nyugalomra. — .TDltlh

Guttmann József

Sze-és nemeslelküséget árult el...
az orthodox vallásosság érdekei megvédése lény fizetését szegényekkel rnegosz^ 
ügyének és az egész kongresszus ideje KOLLERg MŰSZAKI IRODi i
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VILLAMOS ÉS GÁZBEREN
DEZÉSEK, FÉMÁRUGYÁR- 
TmS, VILLAMOS MOTOROK 
ÉS VEN TILLÁTOROK. 
VÉTEL, ELADÁS ÉS CSERE 

ÁTALAKIThIBSOK.
BUDAPEST, Vili., 00B0ZI-U.. TEL. 31-3-37.

teljes erővel nekivetette magát

a]att Pesten tartózkodott. A kongresszus 
egész tartama alatt Pozsonyban az egész 
jesiva ő általa szerkesztett imát mondott, 
hogy az összegyűlt képviselők elve az le
gyen : , Amit az Örökkévaló mond, meg
tesszük és megértjük (uaasze v’nismo).

Valahányszor a K’száv Szajfer Pestre 
jött, volt tanítványa, az akkori pesti zsi- * 
dóság egyik vezére, a későbben megala
kult orthodox hitközség egyik megalapí
tója. R. Jajno Abelesznél lakott Nagy 
szeretettel ír róla 1871-ben, amikor Wolf 
Szajfer Sussman sasz-chevra rabbinak ír 
egy beteg tanítványa ügyében. Ebből az 
alkalomból köszönti Abeleszen kívül a 

chevra vezetői között R Jajno Maut-

MR

Házam eladása folytán I
költözködésig sirkőraktáromból minden elfogadható 1 
érért árusítok. Még viszont eladóknak Isi 1
LSwy J. Buda, II., Fő-utca 88. szám, I 
Pálffy tér mellett. Telefon: 51—5—81. |

sasz-
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Heiden Jenő
Budapest, VI., Teréz-körut 8, sz.

Szemüvegek, látcsövek, hőmérők 
Díjtalan szemüvegvizsgálat. Hasz
nált fényképezőgépek. Amatőrfel
vételek szakszerű kidolgozása. 
— Szombaton zárva. —

Keksz, levestészták és ostya*rúk. 
Diabetikusok részére „levegő kenyér"

Csokoládé legfinomabb kivitelben. Elsőrendű des- 
sertt és különlegességek. — Fagylalt tölcsérek.

■ ■

orth. kóser keksz, kétszersült 
és siileménygyéra Budapest, vii.

Telefon s 42-3-65.Dob ucca 22.

V \ I 11
p I'* !I

’j:

f:
V V"l* ,tdl, t JiAt i

.J
&

I!-a
:

*

SS

.

w
-



Budapest látványossága 
a SPITZ HERMÁN cég újjáépített 

(<| selyem- és szövetáruháza.
Gyönyörű választék ál! nb. vevőink rendelkezésére selyem-, 
szövet, bársony és mindennemű mosóárukban. Szenzációs 
kabát, kosztüm, ruhaszövetek és selymek Legolcsóbb áraki

Erzsébet körút 34. Saját ház Royal Orfeummal szemben 
Szombat és ünnepnap zárva.

(•r. ff
I

I J

L ('

tatja, agy o nem érzi magát pártember
nek).

Tragikus az, amit egy másik fejtegetés
ből tudunk meg. A Németországgal ha
táros s német-francia lakossággal bíró 
Elzászban kinézik már a német zsidó 
menekülteket, a francia polgárság azért, 
mert német, a német réteg pedig azért, 
mert zsidó. „Vigyázni kell német zsidó 
gyermekek Palesztinába való átköltöz
tetésénél"

Fejezzük be rövid szemlénket két 
közlemény megemlítésével. Az egyik azt 
mondja: aki komolyan vallásosan akarja 
nevelni gyermekét küldje a jesivába. A 
másik az, hogy a litvániai „Javne“ isko
laszervezet 5 hétre vendégül látott 50 
német zsidó gyermeket teljesen ingyen, 
a szükséges kiadásokat a Javne iskoláiba 
járó gyermekek és szüleik hozták össze. 
— Ki hitte volna, hogy Litvánia zsidó
sága fog jótékonyságot gyakorolni német 
zsidó gyermekekkel!

ez az egyik cikk címe. 
Mozgalom van Németországban hogy 
15—17 éves gyermekeket vigyenek Pa
lesztinába mezőgazdasági és ipari kikép
zésre. Ezzel kapcsolatban felhívatnak a 
szülök, hogy válogassák meg az iskolá
kat, ahová gyermekeiket küldik. Egy má
sik cikk támadja a cionista Mizrachi- 
frakciót, mert a szentföldi független or- 
thodoxia külön szervezkedése ellen ha
tározatot hozott. A cionista kongresszus 
a németországi viszonyokkal foglalkozva 
sajnálattal megállapítja, hogy még val
lási életükben is meg vannak akadályozva 
a német zsidók. A hitlerista lapok tajté— 
kozva hazugságnak bélyegzik ezt a vá
dat. Az „Israelit" megállapítja, amint 
ezt úgyis minden józan ember tudja, 
hogy arról van szó, hogy a rituális met
szést betiltották. Ezzel kapcsolatban 
közli a cionista „Jüdische Rundschau11 
fejtegetését arról, hogy a hitlerizmus ál
landóan rendezkedik be, de a zsidóság 
elhelyezkedése a mostani államrendbe 
nem végleges. Annyi biztos, hogy nem 
ér semmit a Népszövetségre való hivat
kozás, hanem a zsidóságnak az adott

Mezőgazdasági törekvések 
régi magyarom, zsidóknál

A mai gazdasági viszonyok zsidó kö
rökben nagy érdeklődést ébresztenek a 
földmíveilés és a mezőgazdasági foglal
kozások iránt. A kereskedelem nem nyújt 
megélhetést, a kisipar is alig ad kenyeret, 
viszont gyáros s nagyvállalkozó nem le
het a zsidóság széles rétege. Ennek az át- 
rétegeződési törekvésnek Magyarországon 
már közel két százados múltja van. így 
például már az 1715-től 1720-ig eszközölt 
magyarországi adóösszeírásban találunk 
ejvétve egy-egy zsidó jobbágyot, aki a 
rendes telken gazdálkodott, mások pedig 
mint bérlők űzték a földművelést. 1752- 
ben a Pöstyénben lakó Jakab Salamon 
az akkori időben hallatlanul magas össze
get : évenként .4000 forintot fizet bér fe
jében gróf Forgácsnak.

Amikor II. József türelmi rendeletével 
A hírrovat legnagyobb része az uj a zsidók sorsát megjavította

ben megnyitotta előttük az iparos, a ke
reskedelmi s a mezőgazdasági pályákat, 
sokan az eddig űzött házaló kereskedel
met fej szerették volna cserélni mezőgaz- 

amely alkalomból a főrabbiról, mint az dasági foglalkozással. A budapesti Orszá-
„Aguda“ uj főrabbijáról beszél (pedig gos Levéltárban van erre vonatkozóig 
Duschinsky főrabbi állandóan hangoz- sok adat.

tényezőkkel és eseményekkel számolni 
kell.

amennyi-
német rezsim zsidó ellenes intézkedéseit 
közli. Valóban nem kell beszédesebb

Hírt közöl Du-GrcueHpropaganda. 
schinsky főrabbi szentföldi fogadtatásáról,

Kolozsvárról írják: Az itteni hadbí
róság érdekes ügyet tárgyalt. A vádlot
tak részére elkerített helyen töpörödött, 
észbecsavarodó, öreg német-zsidó me
nekült áll. Langraf Lajosnak hívják.

Elnök: Maga minden írás nélkül jött 
a román határon keresztül. Minden iga
zoló írás nélkül...

Vádlott: Muszáj volt menekülnöm. 
Nem maradhattam. Nem követtem el 
semmit. Nem gyilkoltam, nem raboltam. 
Jönnöm kellett. Menekülnöm kellett.

Elnök: Hány éves?
Vádlott: Hatvanéves vagyok kérem, 

és családom van ...
Elnök: Hogy szökött Romániába? És 

miért pont ide?
Vádlott: Gyalog jöttem. Nem volt más 

választásom. A terrorlegények naponta 
hozták 'házamba a felszólítást, hogy mi
nél előbb távozzam. Menekülnöm kellett.

A hadbíróság egyhónapi börtönre 
ítélte. A büntetést kitölti. De legalább 
megmenekült a barnaingesektöl. Egy a 
százezer közül.

*

Úgy Ausztriában, mint Elzászban ki
utasítják á Németországból' odamenekül-

akik

K V,

leket, különösen a szegényeket, 
nem bírják fenntartani magukat. Nagy
részük zsidó. Vájjon hová mehetnének?

Az amerikai zsidók nagy kongresz- 
szust tartottak, amelyből kifolyólag til
takozó iratot küldöttek sok ezer alá
írással Hindenburg elnöknek. Az iratot 
át akarták adni továbbításra Luther né
met követnek, aki elutasította a továb
bítást azzal, hogy „a tiltakozó irat hamis 
adatokból indul ki“ ...

*

Nem lehet meghatottság nélkül ol
vasni a német orthodoxia orgánumát, 
amely élénken visszatükrözted az érzel
mek skáláját, amelyen most átmegy a 
német zsidóság törvényiül része. A ve
zércikk jeligéje Jirmijóhű prófétából vett 
tis’ó-beovi ige: „Elmúlt az aratás, vége 
van a nyárnak, de a mi segítségünk nem 
érkezett még el.“ A cikk hangsúlyozza: 

a német zsidóság katasztrófájá
ból tanulni kell, s a tanulság nem 
lehet más, mint: vissza a teljes, to

tális orthodoxiához.
t

A tárcarovatban van egy Eliil-rc való 
moralizáló fejtegetés. Egy cikk arról 
szól. hogy még vallásosabb családapák 
sem ügyelnek felnőtt leányaik ruháza
tára, amely ellenkezik a Tóra szavával: 
„ne lássék nálad erkölcstelen dolog**.

■f

A német zsidóság szenvedései
Jelenet a hMlerixmus áldozatainak életéből - Német menekülők sorsa 
- Amerikai zsidók elutasított petíciója - A német orthodoxia éleiéből
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A damaszkuszi titok is megtanítunk a szóban levő tudományra.

— Ez nagyon nehezen lesz megoldható, 
mert szüleim megeshettek, hogy azt el ne 
áruljam.

— Ép úgy, engem is megeskettek a 
szüleim, hogy ezt a tudományt el ne árul. 
jam. Minthogy itt azonban saját érdekem
ről van szó, hogy helyette egy más tudo
mányhoz jussak, az eskü 
mert nem pénzért árulom e\...

— Nahát nem bánom, megtanít lak, de 
félek, nem birod ki, mert szigorú előfel
tételei vannak.

hoj egy nagyon szép épület állott, ezüstös 
ajtókkal.

— Vigyázz, a szobába csak áhítattal és 
félelemmel lépjél és mindent úgy tégy, 
ahogy tőlem látod ...

• • •

Damaszkusz városában éjt egykor egy 
rabbi, kinek rendkívüli talmudikus tudásá
val nagyfokú világi műveltség párosult. 
Ugyanabban az időben élt ott egy török 
nemes, aki arról volt híres, hogy ha sú
lyos beteggel jöttek hozzá, egyórai idözés 
,után kipróbált bizonyossággal meg
mondta, vájjon a beteg életben marad-e. 
A rabbi előtt rejtély volt: hogyan lehet 
az, hogy a török előtt az élet és halál 
könyvének titka nyitva legyen és folyton 

godolkozott. miképpen lehetne vele 
megismerkedni, s a tudományt tőle elsa
játítani.

A török nagyon előkelő, dúsgazdag 
ember volt, ríem oly* könnyen lehetett 
hozzáférközni. Ezt tud'a a rabbi, aki elhi
vatta a hitközségi elnököt, megkérve öt, 
keressen öszeköttetést a törökkel és kö
zölje vele, hogy ő, a rabbi szeretné 
őt meglátogatni. Az elnök felkereste a 
törököt, s átadta a rabbi üzenetét.

— Magam részéről is örülnék a sze
rencsének, őt megismerni, — mondá a tö
rök — mert hallottam, a rabbi nagy tu
dós, mond meg neki, hogy azonnal eljö
het hozzám...

A rabbi nyomban meg is látogatta a 
törököt, ki öt szívélyesen fogadta és kez
dett vele tudományos témákról beszél
getni. A török nem győzött eléggé csodál
kozni a rabbi nagy tudásán, mert akármi
lyen tudományágban kérdezte, mindenütt 
precíz és pontos felvilágosítást kapott.

— Amint látom — szólt a rabbihoz

A török kinyitotta az ajtót, a rabbit 
elkápráztatta a szoba bensejének szépsége, 
de különösen az ajtóval szemben levő 

nem kötelez, szekrény, melyet brilliánsok és gyémán
tokból készített függöny eltakart. A tö
tök, minden tagjában reszketve, közele
dett a szekrény felé, mely előtt kétszer 
meghajolt. A rabbi zavarba jött, attól 
felt, hogy a szekrényben bálvány van és 
úgy oldotta meg a helyzetet* hogy be- 

ma húnyta szemeit és a zsoltár szavát idézve: 
„Az Örökkéva'ót mindig magam előtt tar.

■” szintén követte a hajlongásokat. 
A szekrényhez lépve, félelemmel és 

rödj meg és tiszta ruhát olts magadra. kelve, halkan szólt a török a rabbihoz, 
Mindkét napon reggel és estefáé fürödj 
meg és tiszta szívből vezekelj bűneidre.
A harmadik nap jöjj el hozzám...

azon — Mindent magamra vállalok, mert 
meg akarom szerezni a titkot.

— Ám legyen úgy. Menj haza és 
estétől kezdve böjtölj teljes két napot. 
Estefelé az étkezésnél sem húst, sem bort 
nem szabad élvezned, az étkezés után fű

tőm ..

resz-

hogy nyissa ki a szekrényt és ott megta
lálja kívánságát... A rabbi kinyit á a 
szekrény ajtaját, mely tiszta aranyból vöjt 
és ime a szekrényben egy tábla függött, 
melyen a menóra ábrázata volt lerajzolva 
és fent, nagy arany betűkkel 1‘ten írott 
szent Neve sugárzott... A rabbi nagy 
örömmel álilapíotta meg, hogy I’ten szent 
Neve előtt hajolt meg. Pár percig gyö
nyörködött a betűkben, majd visszafor
dulva ismét meghajolt és ezzel mindketten 
elhagyták a szobát.

A török utasításait a rabbi pontosan 
betartotta, majd harmadnapra újból el
ment a török nemeshez, aki őt nagy 
örömmé] fogadta:

— Az arcodról leolvasom, hogy böj
töltél, vagy hogy talán még mo$t is bőj- 
tölsz.

— Még most is bőjtölök.
Nagyon jól tetted és most lássunk 

hozzá, hogy megtanítsalak arra a tudo
mányra.

Erre bementek egy titkos szobába, on- 
egy kertbe jutottak, melynek közepén 

egy tó állt. A tó partján két férfiöltö
zet volt előkészítve.

— Mielőtt a szent helyre lépünk — 
szólt a török — meg kell fürödnünk.

A fürdés után az előkészített ruhákat 
magukra ölte ték és a kert végébe mentek,

— íme, követtem utasításaid — szólt 
a rabbi — mert azt mondtad, hogy Itt 
meg tudom a keresett titkot, végre most 
is csak annyit tudok, mint annak előtte?nan

— Tudd meg: a belük, melyeket láttál, 
az a szent Neve I’tennek, ki az eget és 
földet teremtette. Most tehát, ha jönnek 
hozzám, hogy imádkozzak egy betegért, 
megfürdök és bemegyek a szobába, hol 
áhítat: al és félelemmel imádkozom az 
Egek Urához a beteg életéért Az ima

te még nálam is nagyobb tudós vagy, 
bölcs fejtegetéseidet élvezet hallgatni, 
kérlek tehát, legalább hetenkint egyszer 
engem meglátogatni...

A rabbi ezt megígérte és a török nagy 
tisztelettel kisérte ki a háza kapujáig.

Alig múlt el 2 nap, amidőn a török
nem volt képes eligazodni egy tudomá- után kinyitom a szekrényt és ránézek a
nyos kérdésben és elküldte két szolgáját, 031ÍM O .OMIOOK 0010 jm,*Ó *03/18 betűkre... Ha a betűk ragyognak, tudom, 
hogy hívják el# a rabbit. JUH DÓD BDJOOtsS OtPIOpO lJltlKD obttO hogy a beteg életben marad, ellenben ha

- Bocsánat, hogy háborgatlak — o- W' Dj ItTít OnTHöl D'fii BOlintt elhomályosulnak, akkor a beteg sorsa
gadta őt a török — de kiváncsi vagyok DÍJ? bfTp 5f”*í'2nÖ *^tP3'0 Dirbj? megpecsételtetek.
arra, vájjon megoldhatod-e ezt a tudó- v*y |5,,rT'y3 ^ rabbit mélyen meghatotta
mányos problémát.. ♦O'oSjfT oSjto Wt Dw0 FlDV pö TOK ItMKlO ^ ”, hazaérk.ezve" gondolataiba elmc-

Midőn a rabbi igennel válaszolt, a tö- o'9V ?T1\*1 *OJ?ö DOO »nS35 131 ren&vG könnyező szemekkel a következő
lök a rabbi lábaihoz borult és könyörögve tL- tanúságot vonta le: Ha az a török, aki
kérte, hogy tanítsa meg őt erre. . ^ D 0 0 D nem ismeri I’ten hatalmas nagyságát és

—1 Uram — felelt a rabbi — nekem ez ^3P' tí^ '8 J331 ♦RlíOSP "?3 OHBJ csupán azért, mert megteremtette a vilá-
a tudomány elsajátítása nagyon sok OtPHpO *135/080 DO lSl D'jVIOK £°t, oly nagy tisztelettel és hódolattal ví-
pénzbe került... 1*1*11003 1/1*1 ti'7 plO '3K1 /OtPDKO 0*Tpl03 séltetik iránta, hogy a nagy titok birtokába

- Oh, nagyon szívesen fizetek érte, ™
amennyit kívánsz. ni2f0 ’P33 ,D"P7 WbX 01,*1 03*31 ,00103
- Pénzt nem fogadok el, de egy más ?'™’T ** J’™

tudományért cserébe szívesen megtanít ^ 't™3 "”A"n m0L =n3 ='=”P8Í’ ”3
laJc rá megtanít- 1$? ^ BDynű3 *1K*K K1? '3K O ,*0*31010

'OO1? 0*'K J/DK ,*33*0 *K0 Syi .oin'Soo 
*3*1 01333

ez az esc-

jutott, akkor mi, zsidók, akik ismerjük 
I’ten nagy dicsőségét, mennyivel nagyobb 
tisztelettel és félelemmel kell, hogy visel
tessünk vele szemben.

Guttmaim József
Hogyan?... Létezik-c oly tudo

mány, mely előtted elfedve lenne?
— Igen, az a tudomány, mely által 

tudni lehet egy betegről, hogy életben 
rad-e. És ha erre megtanítasz, akkor én

x MEGNYÍLT már a hölgyközönség 
által annyira várt, legmodernebbül beren
dezett és ízlésesen átalakított Spilz Her- 
man-féle selyem és női divatáru ültlet. 
(Lásd a cég hirdetését)

•DKD3jnjO *10
pKtnynfc *m

Dávid Friedmann, Trieste, 
Posterestante

ma

réi'-

m-<v**.**>.

■

!

i

í

&

4 ZSIDÓ ÚJSÁG 1933. szeptember 8.

. :

i i •/ 114 TXJ hi IJ 1> V ti i

* -4XI s.lV í ti

/

■



Rabbi Koppéi Reich-emlékünnepély
Budapest, szept. 7. Holnap, 

17-én van
Elül szüg jóban mélyen járó psettlit fejte 

a felejthetetlen Reich getett, majd magasröptű, homiletikai 
"plJCt budapesti főrabbi beszédet mondott. Ezután Steif Jo 

elhunytának negyedik évfordulója. A náthán rabbi a misnájosz „Nósim” 
budapesti orth. Sasz-chevra ma, csü- szakaszát kitűnő hadron-nal befejezte, 
törtök este, a Jahrzeit előestéjén, a Mááriv-imát szijüm lakoma kö-
nagy mesteihez méltóan — az egész vette a hitközségi díszteremben. Klein 
Sas2- ra kiterjedő szíj tinim el — ülte Márkusz sasz-chevra elnök köszönti 
meg az emléknapot.

Este fél 7-re

lesz tjük, addig a nagy Rebbe tovább 
él közöttünk . . .

Lapunk 
és Steif rabbi, 
főrabbik

Koppéi
nyomá sa k o r S u ssmarni 

az oszlányi és verbói 
valamint még több 

más illusztris szónok beszél. A tal
miul traktátusait ismét kiosztották a 
hívek között a jövő évi fahrzeitra 
való befejezésre.a megjelenteket, majd mélyen járó' ak- 

, , az Orczy-templom tuális agadikus beszéd keretében a
zsúfolásig megtelt közönséggel, ami- Tóratanulásnak -— különösen az ifjú— 
kői Sussmann Viktor rabbi szólásra ság vallásos
emelkedett s a kitűzött — l ’fillansz jállói való —
ovajsz tiknüm (BTóchajsz 26) —

Gestetner Imre (Amroin) Újpest, Király-u, 
47. Telefon: 94-5-60.Budapesti ékszertőzsde
tag. Mindenféle órák, arany-, ezüst-, britliáns- 
áruk alkalmi áron való megbízható beszer
zési forrása. Kívánatra választékot küld.

nevelése szempont 
fontosságát világította 

meg. Ameddig mi a Tórakultuszt fej

megölték .s kirabolták. Ezt onnan tudjuk, 
hogy a lengyel katonáktól a könyvecske 
kéziratát megkapta egy a táborban tar
tózkodó zsidó: Peszach Bailbierer, aki, 
mint neve mutatja, borbély tehetett a len
gyel táborban. Ez a Peszach a meggyil
kolt 5 zsidó közül hármat a vallási szo
kások szerint „kever jiszroél”-ba elteme
tett. Kettőnek a holttestét a Duna első-

Kétszázötven évvel ezelőtt
— Történeti visszapillantás —

nevezetes dá- 
a napon ver-

1683. szeptember 
tuma a történelemnek. Ezen 
ték vissza véglegesen a török hadaknak 
Pécs qjilen intézett támadását és így ettől 
a naptól kelteződik a török félhold foko
zatos hanyatlása, amely egyre kisebb térre 
szorította a török uralmat Európában, míg 
azután a világháború csak Konstantiná
poly környékét hagyta meg a mai Török
országnak Akkoriban Ausztriában 
laktak zsidók, mert 1671-ben kiűzte őket 
a császári ediktum, csupán Pécsben tar
tózkodott egynéhány, aki a császár zsidó 
hadiszállítójának, Oppenheimer Sámuel
nek környezetéhez tartozott Pécs ostroma

12-e aj a! ti sorsukról hírt ad egy kis jidis 
könyvecske, amely egyetlen példányban 
ismeretes. Címe : „Chidűsim IS!iflóim. fon 
fíelagerunfj die Stadt Wien’*, és az angol- 
országi Oxford híres zsidó könyvtárában 

A könyvecske Írását naptlószertien 
megkezdte a prágai Méir Schmclkesz, 
aki az ostromlott városból! 1683 Elül 
28-án eltávozott 4 zsidóval együtt, amint 
azt hűségesen megírta Céljuk az voh, 
hogy a szent napokra valamilyen k’hillóba 
érkezzenek, mivelhogy Pécsben nem voh 
múljon. Az 5 zsidót azonban a törökök 
ellen harcoló lengyell! hadsereghez tartozó 
katonák Kiostcrneuburgban megtámadták,

dorta. Az egyik közülük R. Mord’chai 
Schlesinger volt, őse a budapesti és bécsi 
Seb llesi nger könyvkereskedő-családnak. 
Méir SchmeJkesz naplója azután Peszach 
Balbirer utján Prágába került, ahol le
nyomatták a kis könyvet, amely tanúságot 
tesz az örök zsidó sorsról: a világtörtc- 
neti események folytán szenvedni. Annak, 
hogy oly kevés zsidó lakott Pécsben, meg 
vo]t az előnye, hogy nem lehetett a zsi
dóságot megrágalmazni azzal, hogy e§ 
akartak árulni a varat es a törökök kezére 
adni. Pécs felszabadulása előtt 5 évvel 
szabadult fel Buda vára a török uralom 
a]ó], s mivelhogy akkor Budán nagy hit
község volt, az ostrom után igen sok 
pamflet jelent meg, amely azzal akart Iz
gatni a zsidók e|]!len, hogy ők voltak aka
dályai a keresztények győzelmének. Pedig 
hogy nudavár visszavételénél

\ an.

nem

„ÉS IZRÁEL GYERMEKEI
ETTÉK A MANNÁT f t

Minden zsidó háziasszony a kávéhoz csakis
9 9 cikóriát hásználjon, amely két orth. rabbi- 

ság hechserével van ellátva. Gyártja :

FODOR JAKAB ÉS TSA,
BUDAPEST, X. MAGLÓDI-UT 17. 
Kapható minden fűszerüzletben.

is mennyit 
szenvedtek a zsidók, ezt is egy kis köny
vecske mondja öl, amelyet az ostrom ba
jait átélt morvaországi Schulhof írt mt* 
„Megilase Ajvm (Budáról szóló tekercs) 
címen.

MANNA99
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íípi kJSbe»
Alant közöljük az Orth. Közp ^ ^lUKKeDeil

irodana a hitközségekhez üézÁt ~ rendelet kissé elkésett Lehet . - . .
körlevél t. A körlevélben közölt ren Z? 80 fo1 tán ~ a három heti idő- raelita v ^ “ ÍZ'
deletből kitűnik, hogy az irodának a °Z tartl,ató ugyan be: ez azonban csalnak a lehető ge"ySeg,V3,,asi paraM- 
z«idó katonák érdekében Mvtatott bÍzonyosa" képez majd aka- eiegét tegvlf h ' , ' mindenkor

fáradozásait jelentős siker koronázta t Vt* Ha barIml méffis nehézségeket nyok és egyéb kőről 3 ^.l8313*1 v,8ZO" 
A rendelet szerint a katonák H^ő ^ T Ve’ünk ~ iák mLT k°rU,Me,,yek

rabbo es Purim napjain is szabadsá- 1 . ’ °gy a minisztériumban még
golandók. A körlevél szövege: k 0 ldobcn interveniálhassunk.

Nagyérdemű Elnökség' A J0vöben mindenesetre kérjük
A felekezeti lapok útján ismételten “ 3 ‘'eti terminusra’

nem gátol
sz alábbiakat rendelem.

1. A péntek esti 1‘tentiszteleten veié 
részvétéit lehetővé kell tenni. Ahol az 
Ttentiszteleten résztvenni kívánók száma 
a 20 főt eléri, vagy meghaladja, a legény
séget a templomába kell

mind
mind a rendelet 

egyéb rendelkezéseire a legnagyobb fi
gyelmet fordítani és a kérést kellő idő
ben megfelelő írásbeli formában 
állomásparancsnokságoknak 
teni. Ezentúl erre hitközségeinket 
fogjuk esetenként külön felhívni, tehát 
szíveskedjék a nt. Elnökség ezt állandó 
nyilvántartásba venni.

A kérelem kétszer évenként:

tájékoztattuk már hitfeleinket arról az 
akciónkról, amelyet a hithű zsidó katonák vezettetni.

2. Kihallgatáson előadott kérelemre a 
kozétkezö pénzt és kenyérváltságot kézre 
kell fizetni-

érdekében illetékes helyen 
abból a célból, hogy ezek 
ideje alatt is eleget tehessenek 
parancsaik követelményeinek. Azt már 
három évvel ezelőtt (59954/1930. számú 
rendeletében) elrendelte kérelmünkre a 
nm. Honvédelmi Minisztérium, hogy 
tuális ellátásra igényt tartó zsidó kato
náknak a közétkezési pénzt és kenyér
váltságot kézre kell fizetni. További ké
relmeink során

a helyiindítottunk
előterjesz-szolgálatuk

nemvallási 3. A hitközségek megkeresésére 
ünnepekre szolgálatmentességet 
gedélyezni mindazoknak, akik 
itatáson kérik.

a fő
kéi 1 en- 

ezt kihall-

vaszi és őszi főünnepek előtt, a közeli 
ünnepekre vonatkozóan is, csoportosítva 
terjeszthető elő. Az ünnepek a 3-ik pont 
utolsó bekezdésében vannak felsorolva. 
Kérjük a rendeletben foglaltakat saját ha
táskörükben is kellően publikálni, hogy 
erről az érdekeltek megfelelően értesül
hessenek.

A magyarországi autonóma ri- orthodox
izraelita hitfelekezet központi irodáját és 
a magyarországi izraeliták országos iro
dáját oly intézkedés kiadására 
fel, melyben

hívtam
a hitközségeket utasítják, 

hogy a föiinnepek idejét és tartamát 
kezdete előtt legalább 3 héttel 
másparancsnokságokkal mindenkor 
bán közöljék annak
vei, hogy mely időpontokban és hol tar
tatnak az rtentiszteletek, mely időpont
tól, mely időpontig kívánatos

arra törekedtünk, hogy 
a hithű zsidó katonák részére a szombati 
szolgálatmentesség és az Ttentiszteleten 
való részvétel engedélyezését 
közöljük. Ennek az akciónak eredménye
ként intézte hozzánk a nm. Honvédelmi 
Minisztérium aláobi m. rendeletét és adta 
ki a szószerinti másolatban az alant kö
zölt 1644/1933. számú körrendeletét. Bár 
sajnálatosan nem teljes és általános a 
szombati ünnep meg tartatására

azok 
az állo-

is kiesz- írás-
Pontos feltüntetéséBudapest, 1933. évi

Hitrokoni üdvözlettel 
az Orth. Izr. Központi iroda

Frank! Adolf elnök 
Hartstein Lajos ügyv. alelnök

szeptember hó 4.

nevében:
a közétke- 

zes alóli felmentés és szolgálatmentesség 
engedélyezése.

A fenti 1. pontban foglaltak 
pontra is érvénnyel bírnak.

A főünnepekeii délelőtti és 
tiszteletek vannak.

szóló
111. rendelkezés: mégis őszinte hálával el 
kell ismernünk, hogy a múlttal szemben 
ez jelentékeny könnyítést biztosít és 
hogy a katonai szolgálatot teljesítő hithű 
hitfeleink részére a nm. Minisztérium le-

Mag.v. Kir. Honvédelmi Miniszter 
2714. szám.

Elnökség. 1933.
Izraelita ünnepekre intézkedés.

A magyarországi autonóm 
izraelita hitfelekezet központi irodájának

Budapest.
Budapest, 1933. évi szeptember hó 1. 
Értesítem a Címet, hogy kezdeménye- 

' zésükre az ide csatolt 1933. évi 15. számú 
Honvédségi Közlöny első lapoldalán ta
lálható 1644/elnökség számú körrendele
tét adtam ki.

A körrendelet 3. pontja második be
kezdésében említett intézkedés kiadására 
a Címet felhívom.
1 drb. melléklet.

erre

esti itten

Az izraelita ünnepek mindenkor a 
megelőző napon napszálltakor veszik kez
detüket.

orthodox

he tővé kívánja tenni vallási parancsaik 
teljesíthetését. Áll ez különösen 
házi pályákra törekvőkre.

Generálisan rendezi

Föiinnepek: az újév két napja. _ az
engesztelő nap, — a sátoros ünnep 1., 2..
7. és 8. napjai, — a Tóra örömiimiepe._
farsang (purim). — a husvét 1., 2., 7. és
8. napjai, — pünkösd 1. és 2. napja- 

4. Az egyházi szolgálatra
(rabbik, rabbijelöltek,

az egy-

a rendelet 
ünnepi szolgálatmentességet is. Eddig 
minden alkalommal Központi Irodánk 
kérte a szolgálatmentességet a nm. Hon
védelmi Minisztériumtól, ezentúl 
egyszerűbb gyakorlati megoldás mellett 
történt döntés, hogy eziránt a hitközsé
gek közvetlenül forduljanak a helyi állo- 
másparancsnokságokhoz.

törekvők
metszők, vallások

tatók, kántorok stb.) részére — 
műkre — szombat délutánra 
lalkozás nincsen, délelőttre is —

azon

kérel-
— ha fog-

szolga-
latmentességet kell engedélyezni. Ezek ac 
elmulasztott (őr- és ügyeleti stb.) szolgá-

rei-

A miniszter rendeletéből:
vitéz Nemerey s. k.

A rendelet 3-ik pontja szerint: a fő- 
ünnepek idejét és tartamát, azok kezdete 
előtt legalább 3 héttel az állomásparancs
nokságokkal a hitközségek mindenkor 
írásban közöljék annak pontos feltünteté
sével, hogy mely időpontban és hol tar
tatnak az Ttentisztelctek, mely időpont
tól, mely időpontig kívánatos a közétke- 
zés alóli felmentés cs szolgálatmentesség 
engedélyezése.

latot és a tisztogatási munkáknak
A körrendelet, mely a Honvédségi *uk esö részét vasárnap kötelesek 

Közlöny 1933. évi szeptember hó 
kelt 15-ik számában jelent meg, szósze
rinti szövegében alábbiakban közöljük:

Pé-
tolni.1-én

5- Jelen körrendeietem folytán az
nem fogokegyes ünnepekre a jövőben 

külön intézkedéseket kiadni.
6. Jelen körrendeletemet az E-—2. jel

zésű szolgálati könyvben 
Ryeznl.

1644/elnökség - 1933. számú körrendelet-
Izraelita vallású legénység 
menetele

templomba 
szolgála (mentessége, közétke
zés alóli felmentése.

elő kell je-

Badapest, 1933. évi augusztus hó 17.

1786-ban a hanusfalvai Kain Jakab 
Eperjesen kelt főlyamodványábai 
II. Józseftől 30 család részére földet és 
kérvényében előadja, hogy ez a 30 család 
eddig is becsületes munkával szerezte 
kenyerét és hogyha földei kapnának, ak
kor földmívelés és ipar elsajátítása által 
nagy hasznára lehetnének az államnak. 
Ugyanabban az évben egy Aszódon lakó 
ijovszky Pinkász felségfolyamodványban 
kéri több zsidó család nevében, hogy me

zei munkával foglalkozhassanak- Feltételül keztek földmivelési telepítésre, 
kikötik, hogy tizenként egy-cgy faluba 
letelepítsék őket; hogy így megtanulják

1789-ben
a Hun falván lakó Poj|]acsek nevű zsidó aztkér

kéri, hogy adják éji neki a diósgyőri, to 
a szomszédoktól az állattenyésztést s a Raji, vagy ungvári állambirtokok egyikét.

A császár igen jóindulatukig fogadta e 
kérelmeket, II. József halála után azonban 
a dojog feledésbe merült annál is inkább, 
meri a helyi hatóságok nem szívesen néz-

mezei munkát, hogy vallásuk
gyakorlásában se legyenek megakadá
lyozva. Amint az Orsz. Levéltárban levő 
okiratokból kitűnik, illetékes helyen fog
lalkoztak is a kérdéssel. 1787-ben Eisen- 
stettei- Márkus, továbbá 1787-ben győr- 
megyci és somogymegyei zsidó k jeleni

tek az egész mozgalmat. 150 év múlva a 
mozgalom, sajnos, még nyert 
ségben.

időszerü-

)
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Mm Hause eines Wiener Schuldirelelors werden Schiller und Schiile• f 
nnnen in 1 ension genommen. Streng orthodox, Schalnachhilfe, Sprachen und i 

z,c a Unterricht in jüd Fachern. Für Madchen auch in Haushalt und im * 
/Vanen. Auskunft erteilt Schuldirektor Rabb. S. Meutvirih Wien. II 
Telefon: A. 42-8-86. Zwevggane S/44! $
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1933. szeptember 8. ZSIDÓ ÚJSÁG 9*

zetesnek átadni. A vita Clemen-g>’ mas szev" amikor vé&re nem lehetett a dolgot tovább kitolni, elhatá- 
bántotta, de azt felelte röviden p ? onerz1et1et na^on rozták. Zánvele megkeresztelését. Előkészítették a szomszé- 
napon felépíteni”. A hosszas vita ti . fem ebetett fSy dos községeket is a ritka látványra, a kolostor szerzetesei
h°gy elhatározták, hogy egyéves haTáridőt&tűznek r^’ “e,gh/vókat küIdtf< mindenfelé s megírták, hogy oly zsidó 
azután kényszeríteni fnp-iáL- 7-ír, i , -íznek ki es ifjúról van szó, aki tudományává! dísze lesz egykoron az 
vételére akár aló” ZanvcLet a kereszténység fel- egyháznak. 8

a aka-,a> akar nem- Clemens szerzetes újra
lérftés^ r aZ ,°ktatas.t. és nagyobb buzgalommal kezdte a 

’ e egeszen elamult, amikor a fiú mindennap cá- 
olgatta azt, amit előző nap hallott tőle. Nem is tudta a 

jámbor ember elképzelni, honnan veszi ez a gyerek mind-

ő tanításai tC Arra ^termés JTt! tÖnkrC si,any,tia mindig az Az aggastyán vigasztalta, de tulajdonképen ő volt
tanításait. Arra teimeszetesen nem gondolt, hogy a fiú leginkább vigasztalhatatlan. (Folyt.

Zánvele idegzete összeroppanni készült. Hetekig nem 
aludt s folyton azt mondogatta Reb Nószonnak:

Nem fogom soká bírni, bele fogok bolondulni, de 
jobb is, ha I’iten elveszi eszemet, hogy ne érezzem, mi fog 
bekövetkezni.

Ha ketfen ugyanazt teszik, nem ugyanaz ■c-fe.: j

Mujt számunkban megem/kettük hogy 
a csehszlovák kultuszminiszter 
érvvel fog1 átkozik, hogy a történelmi 

Csehországban behozza az ötnapos mun
kahetet az iskolába, azaz, hogy szombaton 
és vasárnapon szünetelni fog a tanítás. A 
reform célja: a gyermekeknek agyát pi
hentetni, hogy könnyebben tanuljanak, 
másrészt az isko’ákban a szombati napon 
qért megtakarítások tüzelőben s világí
tásban tekintélyes összeget jeWenek A 
talmudban

kényszerűségből 
járó ifjúsággal, sőt intenzívebben foglal
kozhatnának a szünnapot tartók a Tal- 
mudtóra disciplináiban.

Hogy a csehszlovák reformtervezet 
mindenütt tért hódítson az egyelőre ter
mészetesen csak óhaj, sőt jámbor óhaj. 
De viszont rá kell mutatni arra, hogy az 
ilyen tervet már többször lanszíroz+ák 
pesti neológ körökben, mint óhajt, bár 
nem nr'nt ..jámbor" óhajt. Évenként fel
merül a terv, hogy a pesti izr. hitközség 
gimnáziumaiban a — vasárnap is legyen 
szünnap. Mi nem szólunk bele a neológ 
ügyekbe, mi csak regisztráljuk a tényt s 
igyekezünk levonni be1 öle a tanulságokat, 
esetleg hasznosítani az orthodoxia szá
mára. A zsidó iskolai vasárnapi szünnap 
terve teljesen megfeleli a mai fővárosi át
lagos neológ zsidó be'ső éleiének. A terv 
propagálói abból, indulnak ki, hogy a bu
dapesti zsidó gimnáziumban nem talá ha
tók oly rétegek gyermekei, akikre a gim
názium joggal számíthatna. Vannag neo
lóg vezető tehetős hitközségi tagok, akik
nek gyermekei s unokái nem járnak a

nem-zsidó isko'ába zs'dó gimnáziumba Inkább elküldik őket 
o'y városi s állami iskolákba, amelyek 
nem érik ej! a zsidó gimnáziumok színvo- 
na’át s ahol nem is bánnak velük oly ki
vételesen, anvnt ezt a zsidó gimnáziumtól 
elvárnák. Mi ennek az oka? Miért nem 
küldik ezek a rétegek gyermekeiket zsidó 
iskolákba? A felelet meg1 epő: ,,Nálunk a 
vasárnap az ünnep 
akarjuk tehát, hogy ilyenkor gyermekeink 
velünk legyenek.” Ez az indokolás lehet 
nagyon szomorú, erre az indokolásra al
kalmazni lehet a talmudii szót: ,.Jaj a fü
leknek, amelyek ilyet halanak” (Aj koz
ná jim sekácli sajm’ajsz) 
őszinte, s megfeleli a mai fővárosi átlagos 
neológ mentalitásnak. A zsidó részről be
vezetett vasárnapi munkaszünet tehál 
tulajdonképen je’e annak, hogy a zsidóság 
e rétege lelkileg is mcghódolt a nem-zsidó 
társadalom szünetje e'őtt s az lényegében 
o'y lesújtó, mint amikor az orthodox zsi
dónak hetenként két napon át kell nélkü
löznie a kenyérkereset lehetőségét. De a 
vasárnapi munkasizünet á'íami kényszer, 
amelyet annak érez minden hithű zsidó, a 
vasárnapi iskolaszünet pedig legalizálása 
zsidók részéről jövő vasárnapi megünnep
lésnek.

azzal a

mondják — azt

egy kité'el: „helyes a dön
tés, de nem a felhozott indokok alapján 
(hilchoszo k'voszé v’laj miláámé). Ugyan, 
ezt alkalmazhatjuk az érintett tervre 
Rendkívül szerel nők, ha a reform útja 
hódítana az egész vonalon és hozzánk Is 
elérne. Nem azért, mert féltjük a gyer
mek agyát egy pár órai napi foga'kozta- 
tástó], az egészséges gyermeknél 
számít sokat s

van

de mégis

ez nem
a tapasztalat bizonyítja, 

hogy a nevess terén is minden szélsőség 
egeszsegte en, így tehát a megterhe és el
leni hadjárat hangoztatása is. „Arcod ve
rejtékében egyed kenyered" — ezt a szem- 
írási igét a tapasztalat a szellemi táp'álék 
elnyerésére is a kalmazha ja, mert minden 
tanú mány munkát, energiafogyasztást s 
fáradozást követel. BECKERT HUGÓ

Ha az állam megvalósítja a szombati 
iskolai szünnapot, az áldás a zsidóságra, 
ha azonban zsidó részről behozzák a ket- 

■ 1ős szünnapot, akkor az végzetes intézke- 
I dés vo’na, amint a latin közmondás tartja: 
I »,Ha ketten ugyanazt teszik,
I az.”

Az ötnapos iskolahetet a hlthü zsi
dóság széles rétegei, egész más 

okból köszöntenék.
Megkönnyílené ez az iskolai ifjúság val
lásos nevelését s lehetővé tenné 
bat kellő megtartását a — számos helyen

parókakészitő specialista 
A legújabb modellek 
állandóan raktáron.

Budapest, Dob ucca 27
(Skrek-há?) Lift.Ia szörn

yem ugyan

it II II II IS II II II II II 11*8811 II II

Öícsó órák.- Bútorok 7kombinált szekrények, rekamierek, hangulat- 
I lámpák, hálók, ebédlők, uriszobák, konyha- és 

előszoba-bútorok, kárpitosáruk nagy választékban

| RENNER TESTVÉREK butornagykereskedők VI,, Nagy 
| Szombaton zárva. Fizetési kedvezmény. I

I
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Fióküzlet: Nádir-utca 21. jj
II II II II II II II II II II II

Két Satiosz-Hagódajl között soha el nem felejtette, hogy lelkének ellenségével áll széni
ben. Alig árta z estét, amikor ismét egyedül lehet Rabbi 
Noszonnal, aki előtt kiönthette a szívét és akihez a leg- 
oszmtebben fordult minden kételyében és kérdéseivel.

Másnap reggel Zánvele még aludt, amikor a szóm- míndenTtov" néMUeítat tomlnkT hf"e”
szedos szobából kétszeri széktologatás hallatszott, de a fiú értelmét és éles elmét fejlesztett ki h„ rendk!™ ,edzitte
oly mélyen aludt, hogy nem hallotta. Az öreg azt hitte, mens nemtudott^ e”4é cSLói Zeíh™ ^
hogy valaki bent tartózkodik a fiú cellájában és nem ki- hotfv mindez ő taniá C . alkofm’. mivelhogy azt hitte,
sérelte meg, hogy érintkezést keressen vele. Amikor be- napik Zánvele életében pZnásM°f í'd:„gy *

hoztak Zanvelenak a reggelijét, épen akkor dörzsölte a Clemens pedig elérkezettnek látta a, tM Szellm,leg- 
szemeit es bizonytalanul körülnézett, nem tudván szám- fesse a kereszténység tanításaival • 0gy meglsmer'
adast adni maganak, vájjon az elmúlt éjjeli élménve álom u i , lasaivai.
vág)' pedig az álom, amit most lát: a kolostori cella, s a most temnlomba T™ 1 felkÖ!tÖt^ Clemens azzal, hogy
reggelit hozó őre. Rögtön érintkezést akart keresni az fejébe tolu tÍdnh?S elme^ni- .^döbbent, egész vére
aggastyánnal, amikor a szomszéd cellából kihallatszó be- neJm m Ő í m*fat a foIdre> hogy ö ezt soha meg
szélgetés eltérítette szándékától. íf®\ Nem hasznait semmit, Clemens hajthatatlan

Zánvele az éjjeli élmény után későn ébredt s egész IIS. * '¥/■■■, CVg eszm(det,en állapotban résztvett egy 
nap csak az járt eszébe, mikor lehet ismét együtt uj mes- fól 1 11'h A;0? tudta, volna mi történik vele. Este 
terevel. Elérkezett az este, a második széder-este. Hozták FlnfonHt ^ d°kta be magat Rabbl Nószon szobájába, 
az ennivalót, feléje sem nézett. Mihelyt kiment a szolga, nem méh ót ^ ,Belátták’ hoSY ez így tovább
elzárta az ajtót, kopogott, feleletet kapott, el ordította \r mehet Hz ejjel Zánvele nem tudott tanulni, Reb 
ágyát és nemsokára Rabbi Nószon előtt állott. Utóbbi lNoszon.Pedig nem bírt tanítani. Szomorúan beszélgettek 
szólott hozzá: — Nézz csak, fiam, most adták át nekem mi^,e!j.e e ’ ej f íeR elváltak, az öreg pedig elbocsájtóttá 
áttekintésre, nézd csak milyen gyönyörű pergamentből , ■ Szava,Tal: „Ezri máim Hásém, ajszé somájim
való szefer-Tóra, valószínűleg valamilyen szomszéd falu- ruV” SegI.t?^e,?1 a Mindenhatótól jön. az
hol hoztak be. egex es a róla I eremtojetol.

Időközben megint megenyhült a hangulat és megkez
dődet ta szellemi munka. Zánvelet az öreg mestere a ge- 
mor0 több szugjebe is beavatta, de a fiú aggodalommal 
atta, hogy mestere egyre gyengébb, látszott rajta, hogy 

kínos tej fajdalmai vannak. Egyszer Zánvele belépett Reb 
Noszon szobájába és elmerülve találta egy könyv felett, 
o ament hozzá, látta, hogy héber verses könyv vált 'élőtte, 
megírva az öreg saját kezétől., A verses könyvben mén 
sokszor latta ezt a nevet: Rockéi. Zánvele egy szándéW- 
kmh mozdulatával fölzavarta az álmodozásából az öreget 
ez felpillantott rá és az öreg szemében könnycseppek ra
gyogtak. Megrendülve kérdezte: „Valami fájdalma van?”

Semmi, semmi, csak gondoltam a régi időkre ■ va
lószínűleg láttad is ezt a könyvet.

— Bepillantottam.
— Mit olvastál ki belőle ?
— A Róchél nevet.

.... ~ Engem ez a név visszavezet régmúlt időkbe és 
föl ébresztett sok emléket, ami bennem már el volt temetve.

Egv kissé pihentek, azután megint megkezdték mun-

Történet a XVI. századból 6.

Zánvele nem hitt szemeinek. 
— Szent Éten, hiszen én széfer Tajróm, , 

lyeí apam a bar-miczvómra nekem akart ajándékozni, 
szén nem is lett még használva

~ 1 *en ujja ez- Látod megint valami ismerőst 
dott neked és bizonyára buzdításul szolgáljon neked z, 
hogy megfogod találni mind azt, amit elvesztettél, épúgy,’ 
mmtahogy ezt a pergamentet is megtaláltad. Vártam reád 
a rcagodo-mondásával, egyébiránt reggel is hívtalak, han
gosan mondtam a S’má Jiszróélt.

A fiú elmondta, mily mélyen aludt reggel.
Belekezdtek a peszachi hagadába, az öreg egy hága

it adott kezébe, a fiú olvasta, Reb Nószon minden szó
hoz magyarázatokat fűzött és nagyon örült, amikor a fiú 
igen okos kérdéseket intézett hozzá. Miután ezzel készen 
voltak, azt mondta

ez az ame-
Hi-

sem.

' ■»

az öreg:
Hozzá kell fognunk a tanuláshoz, 

használnunk az időt.
A fiú élénken mondta:
— Igen-igen, kezdjük meg, akkor a Mindenható 

hosszú elettel áld ja majd

mert ki kell

Icájukat.meg.
T i?\em ,tudom én’ soka bírom-e, de mindenesetre 

meg kel. kezdeni. Legelőszc-r megfoglak 
Rasira, misnára, később 
fogjuk

. Amig így békésen tanultak, azalatt a kolostorban a
tamtam Torara. szerzetesek heves vitatkozást folytattak Zánveleröl A

gemorora. Azután tanulmányozni kolostor feje a prior valóságos syprpm'eAo - , *a m, szép történetünket, hogy ez adjon beléd önér- tóttá, hogy nyakára küld ék !zt a^Z2 T'‘ U
zetet, megallam különféle csábítások ellen. Azután, hogv gyereket aki nem akar az egyház keheléh.8,- V7
wakor at, ,s legyen a tanítás, megfogod tanulni az orvos- cus szerzetes gúnyosan momíta Hát fem F™,C'S-
ndomanynak legfontosabb elemeit, megfoglak ismertetni már régen, hogy mn keTsoL,'teket • Z

termeszeinek legfontosabb törvényeivel, hogv ne légv hónapok múltak el jól kihizlaltátnk : '™c
Idegen, I’ten nagy természetében. az eredmény _ ,L „i i „ • k- pfnzunkon és

így kezdődőt, egy különös, kétlaki éle, az ifjú életé- sem fogasa el Frandscus erőszaVT"'
ben. Nappal Clemens szerzetes tanításai, hallgatta, de tele,, volt meg llapíS hogy

most
nézetét, mégis kény- 

a sor most Clemensen van,
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szétküldése utasítással: Budapest
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saib-sí n HÍREK — ELHUNYT A KOLOZSVÁRI DÁ- 
JON. Rabbi Eliezer Éried rabbi hosszú 
betegség után 64 éves korában elhalá
lozott. A szokásos hakofók után a temp
lomban Glasner Aktba főrabbi, Bloxen- 
heim Simon rabbi, Hochmann Jakab hitk. 
alelnök, végül az elhunyt fia búcsúztat
ták óriási részvét mellett. — fl'DXJn 
- DÉLAFRIKA UJ FŐRABBIJA. R. 

Jiczchok Koszowszky varsói orthodox 
rabbit megválasztották a délafrikai zsidó 
hitközségek főrabbijának. Délafrika fővá
rosában Johannisburgban rajta kívül mű
ködik rabbiként dr. I. I. Landau, a jeles 
héber író.

— A ROMÁN KULTUSZMINISZ
TÉRIUM ÉS AZ ERDÉLYI ORTH. 
KÖZP. IRODA Fenntartással régisztráll1- 
julc alábbi bukaresti jelentést: „A kul
tuszminiszter egy hozzá elő1 erjesztett fe- 
Xbbezésre, megsemmisítette az Ortli. 
Központi Iroda országos választmányá
nak a szatmári ortli. hitközségre vonat
kozólag legutóbb hozott határozatait. A 
szatmári rabbi sági kérdésben a kultuszmi
niszter felhívja Teitelbaum főrabbit, hogy 
10 napon belül okvetlenül foglalja cl a 
szatmári főrabhiszéket. Ellenesetben a 
hitközségnek teljesen szabad keze 
rabbiszék betöltésénél.”

— SALGÓTARJÁN BÚCSÚJA 
GÜNCZLER FŐRABBITÓL. Vasárnap 
tartotta meg szokásos évi szijüm-hasasz 
ünnepélyét a tarjám Sasz-chevra a Város 
és a környékbeli zsidóság részvétele mel
lett, mely egyben bucsúbankett volt a 
Fehérgyarmatra távozó Rabbi Wolf 
Güncz\cr tiszteletére. Rosenberg Ignác 
sasz-chevra-dlnök üdvözli az egybegyült 
vendégeket, bensőségesen fájdalmas szív
vel búcsúzik a rabbitól, aki 9 éven keresz
tül vezetett j esiváj ával Salgótarjánnak 
hírnevet szerzett. Az új fehérgyarmati 
főrabbi a meghatottságtól el-elcsukló han
gon mond köszönetét az őt körülövező 
szerétéiért, jesivájának anyagi s erkölcsi 
támogatásáért. Utána beszéltek még a pász
tói, sziráki rabbik. R. Nószon Frankfurter.

Brieger Andor (Apc) a vidéki zsidóság; 
Friedmann Jenő a tarjáni fiatal báalé- 
batim, Kahán Mór a jesiva nevében. —- 
A ,,T. BZ' irv rendezett bucsúbankettel 
egybekötött sz jümöt a rabbi, mint az 
egyesület díszelnöke tiszteletére. Rosen
berg Hi'lel hadronja u án Batimann La
jos T. B.-e’nök megkapó beszéd kereté
ben átnyújtja Günczler főrabbinak a T. 
B. által adományozott, mesterien előállí
tott díszoklevelet A főrabbi szívélyesén 
megköszönte a figyelmességet, egyben 
kéri az ifjúságot, hogy továbbra is őrizze 
meg azt a valüásos szellemet, melyet 5 
kilenc éven keresztül igyekezett a T. B 
ben meghonosítani. Ezután még Schreiber 
úr a T. B. e1 őadó ja és Grosz Adolf be
széltek. Az ünnepély éncki részét Fried
mann főkántor látta el ki.ünő recitálásat- 
val.

. 8ltm.fr, ;'s: :
- t ...

NAPTÁR
Sabosz Ki-szó vaj, Elül 18 

biJ; III.-IV. Perek 
u Gyertyagyújtás (Bpest) : 

nar kimenetele H
6.—
6.55

Sat>öfcz Níczővim-Vajélech, Elül 25 
, Í V.-VI. Perek

pyedyagyujtás 5,45, MtP kimenetele 6.40
Vasárnap (szept, 17) sz'lichajsz 1 napja

Lapunk legközelebbi száma 
f h6 19-én mint Rajs-hasono 

ünnepi szám gazdag tartalom
mal fog megj lenni.

-SMforpiu FUNKCIÓ A KA-
ZINCZY-TEMPLOMBAN.
lerWttük, a budapesti orth. hitközség az 
őszi. ünnepekre meghívta Winkler Pinkász 
chttent. —A jó hírnévnek örvendő sárvári 
főkántor teljes énekkarával fogja ellátni 
most péntek este és szombat délelőtt is az 
i’tentiszt eleiét.

Amint je-

— LŐW SZEGEDI FŐRABBI JU
BILEUMA. Egyes lapok arról írnak, 
hogy Lőw fe^őházi tag legközelebb meg- 
iumepjii 80. születésnapját. Tudtunkkal a 
főrabbi 1854-ben született, minélfogva a 
jubileum majd csak januárban lesz ak
tuális.

' ÜNNEPEK ÉS A VÁSÁROK. Az
őszi ünnepekre egyes helyeken kitűzött 
országos vásárok áthelyezése ügyében a 
Központi Iroda az illetékes hatóságok
hoz fordult. Remélhetőleg a hatóságok 
— mint minden évben — az Iroda kérel
mének helyt fognak adni.

VASÁRNAP VÁLASZT NAGY
VÁRAD. A nagyváradi orth. hitközség
ben, mint nekünk onnan jelentik, a vá
lasztások végérvényesen

— RABBIVÁLASZTÁS. Pozsony- 
szentgyörgy hitközsége Weisz Fiilöp rab
bijelöltet Husztról, rabbijává választotta. 
A fiatal rabbi előbb a galantai, jelenleg 
a pozsonyi jesiva jelles hallgatója.

van a

szeptember 
lOére lettek kitűzve. Előreláthatóan erős
összecsapásra fog sor kerülni a pártok 
között.

'^•A PÁPA AZ ÁRJA S A SÉMI- 
-vÉPEKRŐL A ,,Central News” cimü
angol kőnyomatos szerint XI. Pius pápa 
legutóbb igen elitelőleg nyilatkozott a zsi- 
dóirldözésekről. Arra emlékeztetett, hogy 
a kereszténység megalapítója, tanítványai 
zsidók voltak s az árja népeknek egyálta
lában nincs joguk fennhéjazásra a sémi
ták fejeit.

Aranyműves és ékszerész: Abrahamsohn 
Aladár, Bratislava, Sturova 1. Passáge 
Mestska Sporitelna. Saját gyártmá
nyok! Átdolgozások, javítások, mono
grammok a legolcsóbban.

Orth. internálás Vácott.
Hersch-iéle alapítvány. Fiuk, lányok, ré
szére. Polgári iskolával és Talmud-tórá
val kapcsolatos. Elsőrangú ellátás havi 
P. 60-ért. Felvétel szeptember havá
ban. Prospektust küld : Ixr. Polgári 

Iskola, Vác, Eötvös-tér h

vrw -■ :

PARÓKA fW~

különlegességek
>•Modern és tartós kivitel 

Tartóé ondolélós, alakítások 
Olcsó árak l m

%
X - ; : , .

ALTSCHULER SBUDAPEST, VII., CSANYIU. 12
(Király ucca sarok)

f .
U
fi ■: mm •>

Telefon; 31-0-79.

i*'
?BUDAPESTI AUTONÓM ORTHODOX IZRAELITA HITKÖZ!

HIRDETMÉNY

imaszékek bérbeadása tárgyábáiii
” »:V iÚmUtíSŰ 1

: UV l

i
I
I

I

Ezennel közhírré tesszük, hogy

I. Kazinczy uccai főtemplomunk imaszékeinek
bérbeadása a hitközség községházában (VII., Dob-u. 35.) péntek és szombat kivételével „nnrmta J „ n xr. t,*,**. ,L x

ív rplr,br16'?.•* Lí* MMMísjárósag áltál megállapított bérleti összeget le nem izetnek, úgy az imaszékek bérbeadásával megbízott bizottság az imaszékeket bár-'
tá/eKn| f b£rbrf,a' A* “Mzákek tulajdonosai figyelmeztetnek, hogy a tulajdonjog csakis az imaszékek személy..? 

használatát biztosítja és annak más személyre való átruházását, illetve bérbeadását csakis a hitközség eszközölheti. 7 1
A hitközség iióktemplomaiban a bérbeadás a következő időben történik:

II. A Kazinczy u. 27. sz, a
na onta délután 4-7 óráig :

M
- ".T

. Bész-Hamidros imaszékei

III. Az Orczy-templom (VII., Király-u. 1.) imaszékel #*5
naponta d.e, 4-7 óráig, vasárnap d e. 9-12, d. u. 3-7 óráig. Eddigi bérlők elővételi joga f. évi szeptember hó 10-ig (vasárnapig) ?#1

IV. A Csáky-u. 9 sz. a. templom imaszékei
naponta d. u. 4-7 óráig, vasárnap d. e. 8-12, d u. 3-7 óráig. Eddigi bérlők elővételi joga f. évi szeptem er hó 10 ij

A belépti jegyek Ros-hasono napján elhozandók és a belépésnél felmutatandók. E161|á,ó,*«
ZÓf.

1933. szeptember 8. ZSIDÓ ÚJSÁG__________

Jesivatámografás Szlovenszkón (Nííy „rií
Klein Böskét, Klein MárkhSz--ist*|ÍÁíí 

széki- és saszehevra elnök leáp^ff. 
pesten, eljegyezte Friedma$fi '

1L

i p.i
A „Machziké Jesivajsz4‘ központi bi

zottsága a napokban tartotta ülését Sze
reden, Herzog Gyula (Érsekújvár) elnök 
és Eckstein Mózes szeredi főrabbi, alelnök 
vezetése mellett. A Machziké Jesivajsz 
ebben az évben

(Érsekújvár), Sussmann Izidor (Galanta) 
felszólalásai adtak útmuta ást a jövendő 
munkára. Határozatba ment, hogy ugyan
annyi szubvenciót adnak a jövő téli 
z mán-ra, mint az idei nyári szemeszterre. 
A segélyezendő jesivák sorába felvették: 
Hunfalva, Hanusovce és Negyed jesiváit. 
Mozgalmat indítanak arra, hogy Szlová
kiában

b riedmann Máyer nagykereskedő fi
, '■' 1 - .. fi v .*Nagyváradról.

ma rossz gazdasági viszo
nyok dacára 20000 koronával többet gyűj
tött jesivatámogatásra, mint tavaly. A 
Bamidbor-szombat 40'000 csehkoronát jö- 
vedelriiezett. Mindez azt bizonyt ja, hogy 
a szlovénszkói orlhodoxia tudatára jutott 
a „Machziké Jesivajsz” fontosságának. A 
referátumok meghallgatása után élénk 
vita fejlődött ki, többek között Fürst 
Márkus alelnök (Pozsony), Kohn Rafael

Steinberger Tildát, Pápa, eljegyezte 
Galandauer Móric Apc. /.

Reinitz Friduskát, eljegyezte SchöfHi t 
berger Arnold fakereskedő, S@kszó, í

' v'S9íti s ííea:. 
Wieder Jolánka Tornán^ impozánsaké-* 

retben tartotta Elül 7-én esküvöjjéL Elfz 1 
fánt Henrikkel, SzepesváraljáróL,ij, r„ú!r:>'> 

Kohlmann Rózsikát Pozsonyt)aft,. .el
jegyezte Friebert Mór, Ipolyságról. CG 

Klein Rózsika Szatmáron f. hó 15-én 
pénteken taríja esküvőjét Brüll -Dávifáak- 
Mezőkovácsházáról. (M. k é. h ) -

Rosenbaum Ilonka Dunaszerdsteíly é# 
Seidner Simon Zeliezovce, jegyeik) >'S|.-íF 

Neuhaus Szer énke Jászfalu, Ausőh 
Mihály Kiskunfélegyháza (Paks) jene
sek. i | í! •. !

k. é. h.)minden orthodox hitközség, költ
ségvetésében 2—3 százalékot Je- 

slvacélokra Irányozzon elő-
„Machziké Jesivajsz’1 közgyűlése 

jövő vasárnap (szeptember 9) lesz Po
zsonyban.

A

— A GALANTAI VOLT TANÍTVÁ
NYOK VI. NAGY ÖSSZEJÖVETELE 
szombaton és vasárnap lesz Galantán. Eb
ből az alkalomból a tanítvány! egyesület 
csinos évi kimutatási füzetecskét adott ki, 
melyhez Buchsbaum Józsua főrabbi, atyai 
szeretettel telített igen meleghangú elő
szót írt.

— ADOMÁNY. Az Országos Totnché 
Jes,vósz részére vettünk Farkas Mór ár
tól, Bérét yóújfaüu, P 5—. Az összeget 
rendeltetési helyére juttattuk.

x MINDENÜTT A VILÁGON gya
korsa1 i tapasztalat bizonyítja, hogy a gaz
dasági vá'ság és a rossz üzletmenet leküz- Ehrmann Annuskát eljegyezte MöSka-r- 

vits Izidor Büdszentmihályról. (A bü<í- "v 
szentmihalyi Chevra-Bachurim 
érdemes elnökének.)

dcsérc legalkalmasabb, legbiztosabb a 
REKLÁM és főleg az ÚJSÁGHIRDE
TÉS. Hogyan, hol és mikor lehet ered
ményesen hirdetni. Ez megtudható a 36 év 
óta közismert LEOPOLD GYULA hir
dető vállalatánál Erzsébet körút 39 Te
lefon 42—1—55.

SCüDCK Jtlö ói. fiuifitersátDsa |
Budapest, VII., Kerlész u. 32. •

gratul

SS

D . R. PAF^-^uo?MSfl
Dezső, Budapest, Király-ute» 33 
la[ mindennemű könyvkötészeti munkK. • 
Fotóalbumok raktáron Szómba'oh ‘zár^í'Á

! UNIVERSAL
Szeretetteljes gondozás 
Elsőrendű referenciák 

Mérsékelt árak. Prospektus.
♦♦♦♦♦♦Hó
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Szigorúan orth. fiuinternátus

Elsőrangú szigorúan rituális ellátás. 
Leggondosabb felügyelet. Közéi az 
összes iskolákho Z..VIRÁG 
GYULA, Bpest, VI., Ó-utca 42.. IL
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Budapest«42
1933. szeptember 8.

Pályázatok Hirdetmény Apró hirdetésekPályásatoh és spróhirdetésekdljszabása 
Minden szó egyszeri beiktatása 16, vasta
gon szedett betűkből 32 fillér, vvllástkere- 
sőknéllO, ill. 20 fillér. Az összeg étőre 
küldendő be; lehet 10 filléres levélbélye
gekben is. Jeligés levelek továbbításához 

• 20 fillér bélyeg mellékelendő.

A IX., Tompa utcai talmudtóra temp
lomegyesület üléseinek bérbeadása
tember 3-án megkezdődött. Bérbeadás 
ideje péntek d. u. kivételével, d. e. s d. u.

Régi bérlők elővételi jogaikat 
tember 11-ig gyakorolhatják. Templom- 
egyesületünk a nagy ünnepekre és egész 
éven át a közkedvelt, szép- és igen kel
lemes hangú jánoshalmi Oesterreicher 
kántort szerződtette.

A IX., Tompa-utcai templomegyesület 
vezetősége nevében:

HUSZONNÉGY év óta közvetít házassá
gokat Nagy Jenő, Rákóczi út 57/b. 
Telefon. Cégnélküli levelezés.

VJ ORTH. VENDÉGLŐ BÉKÉSCSA
BÁN., ízletes, olcsó házikoszt. Meleg 
ételek egész nap. Jakobovics vendéglő 
(ve# Franké],-vendéglő) Békéscsaba 
Andrássy-út 17.

ORTHODOX családnál 2—3 diák (leány) 
teljes ellátást kaphat. Vajda, Dohány 
ucca 28.

szep-

szep-

A gyöngyösi orth. hitközség sajchet- 
előimádkozói állásra pályázatot hirdet. 
Fizetés megegyezés szerint. Útiköltség 
csak a megválasztottnak téríttetik 
Csakis teljesen megfelelő egyének pá
lyázzanak. A pályázatban igény, kor, 

családtagok száma és képesítés megje
lölendő. Aki már Rajs-hasónóra jöhet, 
előnyben részesül.

meg.

Dr. Ftilöp Gyula elnök. SZIGORÚAN vallásos házból keresek
perfekt főző leányt. Varráshoz értő 
előnyben. Pojil-malom, Tét (Győr m) 

INI ELLIGENS talmid-chóchom 
P havi díjazásért meíamed-állásra ajánl
kozik Rosenberg Z., Mád.

ÜGYES, gyorskezü manikűr- és hölgy- 
fodrásznöt, önálló munkaerőt, orthodox 
dl Iá. éí<sal vidékre keresek; „Amikorra 
kisfiam megszületik’4.

SUCHE streng relligiöses Mádchen, dass 
die deutsche Sprache máchtig isit, zu 
zwei Kindern. Wier gut kochen und 
náhen kann, wird bevorzugt. Eugen 
Herzog, Vrbové 37. (Savakéi.) 

TEMPLOMÜLÉS! Elsőrendű férfiülés 
a Kazinczy-tsmplomban Rajs-hasono- 
és Jajm-kipürre bérbeadó. Cim a ki
adóban.

Idősebb férfiak és nők bensőséges
családi otthontHerrmann Miksa hitk. elnök. 70—80

ta’álnak Krausz Mór orth. kóser Park
penziójában. Ugyanott napi penzió P 
4-ért. Buda legszebb helyén magas fek
vésű klimatikus gyógyhe y. Komfortos 

szobák.
I,, Torbágii-ut 110. Tel.: 65-2-75.

Az 59-es végállomástól pár perc.

Hartmanné S. Sarolta oki. tanítónő 
németnyelvű gyermekfoglalkoztatója.

SPIELSCHULE
[ 6 évesek részére, fél v. egész napra Szigorúan vallásos nevelés, Testedző

ritmikus torna. Naponta séta, játék és szórakoztató foglalkoztatás. Iskolás 
mekek részére előkészítés és korrepetálás oki. tanerőkkel Kívánatra a tá
volabb lakó gyermekek kíséretéről gondoskodunk. Tágas, napos helyiségek 
Beiratás naponta d. e. 9-1-ig VII., Klauzál-tér 16. II. emelet.

gyer-

................ ...............................AZONNALI BELÉPÉSRE keresek JŐ
1 'cxHe"1 '2házból való ügyes fiút tanoncnak vc-

rinom leni 6S női Szövetek l gyeskereskedésembe. Szlovákul beszélő
r legnagyobb választékban, pontos és szolid kiszolgálásban kaphatók | fsZvenszkóT^1 Fischer József’ Gut°

Konkurrencia nélküli árak! Vogelmanil M Ó 1" Í C t KELLEMESHANGU elöimádkozó, ki
Brafislava, Széplak-u. 23.1

; Szabad megtekintés I
; Vásárlási kényszer nélkül I sachnszt és müszáft váll aj szerény 

igénnyel állást keres „Baail Tokéa3’ 
jelige.Dr, Frenkel Bernét S? zsidó nevelőintézete KERESEK szigorúan vallásos házamba, 
azonnali belépésre, jó családból való, 
főzni tudó, a háztartás többi ágában is 
jártas gyermekszerető leányt. Minde
nes leány van. Fizetési igény megje

lölendő. Lessinger Emi Iné, Rum (Vasm)
KAZINCZY-UTCAI templomban első- 

osztályú férfi-női ülés főünnepekre 
bérbeadó, esetleg eladó. Adler, Eötvös 
utca 43.

INTELLIGENS NEVELŐT keresek 2 
tízéves fiú mellé. Az illetőnek chümis- 
rasit, gemóre-itajszefeszt és t'nacht, 
valamint az első polgárit kell tanítania. 
Feltétlen joré somájim legyen. Lakás, 
ellátás természetben. Családtagnak te
kintetik. Fizetés megegyezés szerint. 
Ajánlatok írásban, esetleg bizonyít
ványmásolatokkal küldendők, 
vits Sándor, Békéscsaba.

, fluk é.S 1Jeányok és naSyobb leányok részére, kertes villában
UVí. 67 j!Z a‘, minden tipusu iskola közelében. Egész és fél benn-
UKAt. Meghitt zsidó családi otthon. Gondos nevelés. Héber és modern nyelvek. 
_________ Prospektus díjmentesen. Telefon : 96—4—95.

Neuvirth Testvérek
órás és ékszerészek

BUDAPEST VI., KIRÁLY-UTCA 28.
Brilliáne, ékszerek, ezüst dísztárgyak, gyertyatartók, menórák, eerle- 
4*k. tórafelszerelések nagy választékban. Olcsó árak. Alkalmi véte
lek. Saját műhely. Brilliáns, arany és ezüst beváltás.

SZOMBAT ÉS ÜNNEPNAP ZÁRVA

Sziklás féle KERTI ISKOLA ELEMI 
INTERNÁTUS

Iczko-
középiskolásoknak is. Németnyelvű játszóotthon 
Idegen nyelvek, zene, korrepetálás. Saját uszoda, 
jég és ródlipálya, aszta 

16 használat a beiratkozás
Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos: 

_________ GROSZBERG JENŐ

Springer-nyomda, VII., Bethlen

stb Szabad kert- 
1 Rituáhs el átás.vu. DAMJANICH U.

Telefon: 33-0-84. Prospektus*
utca 33.

®SSPP,' :;»<•*. ||jr;
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Rajshasono-szám
IX. évfolyam 34-35. sz.Budapest 1933. szeptember 20 
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

Szerkeszti:
Groszberg Jenő

Alapította:
Groszberg Linót

Franki Adolf elnök, felsőházi tag 
nyilatkozata az aktuális zsidó kérdésekről

csökkentések pedig egyenesen a létmi
nimumot támadják meg. Ez azonban a 
hitközségek vallási életére is igen káros 
kihatással van, mert a rendkívüli gon
dokkal küzdő vallási funkcionárius sok-

Az ujesztendő küszöbén időszerű
nek tartottuk a magyar orthodoxia 
nagynevű vezérét felkeresni, hogy 
nyilatkozzék a Zsidó Újság útján a 
zsidóság egyes aktuális kérdéseiről az 
orth. nyilvánosság számára Franki 
Adolf az ő ismert, lebilincselő kedves, 
ségével a legnagyobb készséggel állt 
rendelkezésünkre s értékes nyilatko
zatait az alábbiakban adjuk:

— Hogyan látja elnök úr a ma
gyar zsidóság politikai helyzetét ? — 
volt az első kérdésünk.

— A hazai zsidóságra az elmúlt esz
tendőben a legmegnyugtatóbb az a nyi
latkozat volt, amelyben a miniszterelnök 
a tőle megszokott férfias őszinteséggel és 
nyíltsággal, nyomban első parlamenti fel
szólalásában tisztázta a zsidókérdésben 
vallott álláspontját* Akkori kijelentését 
azóta ténykedéseivel is Igazolta: távol 
tart hazánktól minden szélsőséges, jobb
oldali agitációt. így legutóbb rendeletileg napi mimkaszünet és az országos- és be
tiltatta be a horogkereszt jelvényt Is. Az 
események teljesen igazolták felsőházi 
felszólalásomnak Idevonatkozó részét. A 
józan, békés magyar nép teljes ismeré
sére vall a miniszterelnöknek az a bölcs 
példázata is, amelyet ja német viszo- lási és gazdasági érdekeinek megóvása
nyok kopírozására nézve az ideplántált és összeegyeztetése céljából elöterjesz-
narancsfa biztos elsorvadásáról mondott.

— Milyen megértéssel viseltetik a 
kormányzat a zsidóság vallási vonat
kozású kérdéseivel szemben?

— A legteljesebb megértéssel! Kon
zervatív felfogásához híven, a lehetőség 
szerint Igyekszik teljesíteni a konzerva
tív zsidóságnak a vallás mélyítésére vo
natkozó jogos kívánságait. így ebben az 
évben járult hozzá kérésünkre az Ille
tékes vallásmlnlsztérlum ahoz, hogy az 
Izraelita vallású elemi Iskolai növendé
kek a szombat délelőtti 1‘tentlszteleten 
résztvehessenek. A honvédelmi minisz
térium pedig két héttel ezelőtt fkiadott

rendeletében a katonai szolgálatot tel
jesítő zsidó vallású legénység számára 
tett nagyjelentőségű könnyítéseket a 
szombat megtarthatása tekintetében.
Ugyanebben a rendeletben megújította 
azt a két év előtti rendelkezését is, hogy 
a rituális ellátást Igénylőknek a táppénzt 
készpénzben kell kifizetni.

— Az illetékes kormányzati tényezők 
igaz bölcseséggel felismerik, hogy min
den olyan kérésünkkel, amelyet a zsidó 
állampolgárok vallásosabbá tételére elő
terjesztünk, egyben eminens állami köz
érdeket is szolgálunk, mert köztudomású 
hogy a hívő egyén egyszersmind a lég- súlyos áldozatokat az elkövetkezendő 
megbízhatóbb állampolgár is. Már pedig szebb és boldogabb újesztendöben. 
a mai nyugtalanító időkben a legfonto
sabb államérdek is a megbízható — tehát illetően milyen a helyzet? 
vallásos — állampolgárok számát foko
zottan növelni, őszinte meggyőződé- nem jelenti azt, hogy nehány hitközség
sem, hogy az illetékes körök ezt a szem- beléletében kisebb-nagyobb súrlódások
pontot fogják szem előtt tartani a vasár- nem fordulnak elő, azonban minden erőnk

és hatalmunk meg van ahoz, hogy a fel- 
tivásárok újabb rendezéséről készülő felbukkanó viszálykodásokat kellő kor
új törvényjavaslat tárgyalásánál Is és látok közé szorítsuk. A zsidóság mai sú-
hogy komoly figyelemre fogják méltatni lyos helyzete mindenesetre a belső béke
azokat a javaslatokat, melyeket központi és összetartás rendkívüli fontosságára
irodánk az orth. zsidó kereskedők val- int! Egyébként az állandóan szaporodó

ügyek az élénk és eleven hitközségi élet 
kifejezői.. ■ Központi irodánktól mindig 
újabb és újabb feladatok megoldását kí
vánják, s részben ez is magyarázata an
nak, hogy most sokkal több a dolgunk 
mint amikor a régi Magyarország összes 
hitközségeinek ügyelt kellett intéznünk.

— Az orth. ifjúság helyeztéről mi 
a véleménye Méltóságodnak ?

— A mai súlyos idők sajnálatosan az 
orth. ifjúságot sújtják a legközvetleneb
bül. Különösen a volt jeslvanövendékek 
számára szinte megoldhatatlan probléma 
az életben való elhelyezkedés. De azért 
kérem őket: ne csüggedjenek 1 Szentel 
jék ifjúságukat továbbra is a Tórának, 
mert ez a mi éltető elemünk! Egyébként

szór képtelenné válik a reá bízott nagy
horderejű vallási feladat kielégítő telje
sítésére. Tudom ugyan, hogy a mai sú
lyos gazdasági viszonyok között a ta
gokra rendkívüli teherként nehezednek a 
hitközség fenntartásával járó hozzájáru
lások, ám a hithü zsidó mindenkor erején 
felül áldozott a hitéletért. A Mindenható 
bizonyára sokszorosan megtéríti majd a

— A hitközségek belső nyugalmát

— Általánosságban kielégítő* Ez ugyan

tett.
— A súlyos gazdasági válság ho

gyan jelentkezik a hitközségi életben ?
zavarokat

okozza. Sajnos, hogy a hitközségek, el
sősorban a funkcionáriusok javadalom
csökkentésével próbálják a költségvetési 
egyensúlyt biztosítani. Ez a legigazság
talanabb a tisztviselőkkel szemben és 
leghelytelenebb a hitközségek vallási 
rendeltetése szempontjából is* Köztudo
mású ugyanis, hogy az alkalmazottak 
eddig is csak a legsztíkösebben, Igen 
nagy nélkülözések között tudtak megélni 
szerény javadalmaikból. A javadalom-

A legfájdalmasabb
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Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
BUDAPEST, VII., KERTÉSZ UCCA 48* 
Telefon : 42-5-90. Csekkszámla : 50.791
EGÉSZ ÉVRE 20 PENGŐ Külföldre 25 P

Gr óik I. József budai orthodox rabbi 
úr felügyelete alatt kezelt kÓSBr
fajborok és édes csemegeborok
kicsinyben és nagyban, házhoz szállítva 
legpjcsóbban Fahn FülÖp borkereskedő 
II. Margit-körut 3 Telefon: 53—4—81.

v.
i ■ii

%

v

i.

■

*

&
ISttic


